
Musų Šiandieninis Obalsis: 
Sunaikinimas Fašizmo!

-________ a
VOLUME XXII, NO. 204.

KASDIENĄ...
Karjeristas Lavai 
Kaip Dolffuss 
Japonija 
Sutrenkė

Pierre Lavai, kuris guli su ke
liom kulkom krūtinėj ir pilve, 
savo laiku buvo socialistų vadas. 
Jis bandė krypti kairyn, bet tas 
jo karjerai nepadėjo. Jis metėsi 
atgal. Buvo jau įkopęs Pran
cūzuos premiero vieton.

Italijai plėšiant Elbiopiją jis 
palaikė Mussolinį ir dėlto nu
smuko. Bet nuo to jis buvo 
Mussolinio ir Hitlerio bernu.

Paul Collette, pašovęs Lavalį 
ir kitus tris, sakoma, esąs gene
rolo De Gaulle palaikytojas. Ki
li bandė jį komunistu įtarti.

Kas jis nebūtų, jo tikslas aiš
kus prašalinti Francuzijos išda
vikus.

Individual is teroras, prašali- 
nimas pavienių asmenų, kad ir 
aršiausių, nėra geras kovos bū
das. Dažnai jis priešingai pasi
tarnauja. Dabar naciai ir jų 
agentai Prancūzijoj smaugs fa
šizmo priešus, kaltinant juos 
“suokalbyje.”

Pasikėsinimas ant Lavalio ir 
kilų rodo francuzų desperacijų 
ir nesuvaldomų kerštų išdavi
kams.

Austrijoj, pirma nacių užė
mimo Engelbert Dolfuss šau
dė darbininkus. Jis vykdė fašiz
mų, bet jis gųsįvaijlįno .su na- 
ciais ir krito jų auka.

lavalio rolė panaši ir užpcl-- 
nas rodos bus toks pat.

Ir niekas jų negailės, neverks.

Irano vyriausybė jau persi
tvarkė. Ji sutinka taikytis. Bet 
tas faktas, kad Berlynas pir
miausia tai praneša, rodo, jog 
reikia ir su nauja vyriausybe 
būti atsargiais.

Irano užėmimas smogė nacius 
kaip perkūnas.

Tokio biržoj pasireiškęs dide-' 
lis smukimas, kaip gauta žinių, 
kad Iranan eina SSSR ir Angli
jos kariuomenės. Japonija, 
sako, daug pirkosi aliejaus iš 
Irano.

VILNIS
PENKTADIENIS, RUGPIŪČIO (AUGUST) 29 D., 1941 M. 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

Sunaikino 75,000 Nazių Kareivių
PERSIJA TAIKOSI TALKININKŲ SĄLYGOMIS
HITLERIO
AGENTAI BUS
IŠDEPORTUOTI
Už ĮVYKUSĮ KONFLIKTĄ 
NAUJOJI VYRIAUSYBĖ KAL

TINA SENĄJĄ VALDŽIĄ

ISTANBUL, rugp. 29.—-Kai 
kurie ašies šaltiniai tvirtina, kad 
Berlynas įspėjo Turkiją, jog ne
užilgo Hitleris reikalaus leist 
naudotis Turkijos teritorialiais 
vandenimis Juodoj juroj.

Trys partizanes. Berlyno nenaudėliams užpuolus Sovietų Sąjungą, jos su 
pečių išėjo paskui savo vyrus kariauti nuožmius įsiveržėlius.

TIES GOMELIU NAZIAI PRARADO 
80,000 KAREIVIŲ UŽMUŠTAIS 

IR SUŽEISTAIS
Vakarykščia Kontrataka Raudonarmie

čiai Atkariavo iš Nazių Gomeli

Admirolas Nomura, Japonijos 
ambasadorius Washingtone, no
rįs pasimatyti su prez. Rooscvcl- 
tu.

Po to, kai V. Molotovas, SSS- 
R užsienio reikalų komisaras ir 
Cordell Hull, valstybės sekre
torius griežtai prašneko į Japo
nijos valdžių, ji parodė baimės.

Hitleris spiriųs Japoniją sto
ti karan, bet ji spiriasi atgal. Ji 
aiškiai rado baimę.

Išmušimas 75,000 vokiečių 
armijos prie Gomelio, to miesto 
vėl patekimas į Raudonosios 
Armijos rankas, smarkiai su
purtys nacius nevien tame fron
te ir nevien karo fronte, bet ir 
namų fronte.

Taip ilgai tame fronte vokie
čiai nepasivarė pirmyn, o dabar 
dargi tokis smūgis.

Turkai uždarė Trakijos rube- 
žių. Matyti jie bijo nacių verži
mosi. Hitlerio generolai plana
vo ten naujų frontą, naujus lai
mėjimus, bet SSSR ir Britai su
daužė jų planus.

Ir tas nevien Berlyne, bet Ry
me ir Tokioj kaip perkūnas 
trenkė.

Beje, Lietuvos pardavikai— 
Ancevič.'ai, Kubiliūnai, Škirpos

LONDONAS, rugp. 29.—Se
noji Irano vyriausybė atsistaty
dino ir jos vietoj susiorganizavo 
nauja, kurios premieru bus Ali 
Furanghi. Teherano radijo 
pranešimu, premieres Furanghi 
pranešęs talkininkų vyriausy
bėms. kad jo vyriausybė pasi
rengusi baigti karinį konfliktą 
Anglijos ir Sovietų Sąjungos są
lygomis.

Taipjau sakoma, kad premie
res Furanghi įsakęs Irano ka
riuomenei sulaikyti priešinimą
si ckspedicinėm karo jėgom.

Ali Furanghi išsireiškęs, kad 
jo “vyriausybė dėsianti pastan
gas palaikyti gerus santykius 
su užsienio valdžiomis ir ypa
tingai su kaimyninių šalių val
džiomis.”

Ali Furanghi sakęs parlamen
te, kad Irano vyriausybė sutik
tų išdeporluoli nazius, kurių 
dėlei senoji vyriausybė iššaukė 
“karinį nesusipratimą su Angli
ja ir Sovietų Rusija.”

Talkininkų kariniai štabai ir 
vyriausybės reikalą ima labai 
atsargiai. Jų kariuomenes vis- 
vien žygiuos į numatytas pozi
cijas.

Naziai Žudo ir 
Kalina Žymius Len
kus Mokslininkus

LONDONAS, rugp. 28. — Iš- 
trėmime esanti Lenkijos vyriau
sybė gavo patikrintų žinių, kad 
Lvove naziai nužudė prof. Kazi
mierz Bartel. Nužudytasis kelis 
kartus buvo Lenkijos premieru 
prieš 1930 metus. Per paskuti
nius tris metus buvo Lenkijos 
senatorium.

Seplyniasdešimts keturis kitų 
profesorių ir mokslininkų ten 
pat, Lvove, naziai įkalino.

Turkija Uždarė 
Europinę Sieną 
Visokiem Reikalams

BUDAPEŠTAS, rugp. 28.— 
Turkijos vyriausybė uždarė du
ris visiems svetimžemiams ir 
savo žmonėms įvažiuoti į Tra
kiją—europinę Turkijos dalį. 
Įvažiuoti tenai galės tik karinio 
štabo naciai ir iai su nepaprastu 
laidiniu. Taipjau uždraudė au
tomobiliais ir gelžkeliais kelia
vimų į Turkiją arba iš Turkijos, 
žinia kilų šaltinių nepatvirtinta.

Japonijos Premiero 
Laiškas Rooseveltui

WASHINGTONAS, rugp. 29. 
—Japonijos ambasadorius No
mura matėsi su prez. Roosevel- 
tu. Ta proga įteikė jam Japo
nijos premiero Konoye asme
nišką pranešimą.

Ambasadoriaus ir prezidento 
pasimatymas tęsėsi pusę valan
dos. Pasitarime dalyvavo ir 
valstybės sekretorius Cordell 
Hull. Po konferencijai sekreto
rius Hull pareiškė, kad veikiau
sia bus pradėta derybos, kurio
mis gal busią išspręsta svarbiau
si klausimai, liečia Japoniją ir 
Jungtines Valstijas.

Francuzijos Fašistai 
Pradėjo Žvėrišką 
Terorą Prieš Gyventojus

Vichy. — Paryžiaus kalėjime 
naziai nužudė tris francūzus ka
linius ir kelis tūkstančius sua
reštavo. Suimtus žmones bru- 
tališkai žaloja. Žudymai, areš
tai ir torluravimai eina visoje 
okupuotoje dalyje. Terorų fa
šistai teisina pašovimu Lavalio 
ir jo bičiulio Deato. Pašautieji 
abudu aiškūs pronaziai.

Naziai Nužudė 2 Lenkes 
Motinas, Ieškojusias 
Kūdikiams Pieno

Londonas, rugp. 28.—Vokie
čių karo teismas Wloczwek 
miestelyje, Lenkijoj, nuteisė 2 
lenkes motinas mirtin ir kitas 
28 amžinam kalėjimui už tai, 
kad ieškodamos išnikusiems' kū
dikiams pieno, jos ties pienine 
susirėmė su naziais.

Nužudytos motinos yra Kalar- 
zyna Kalembrzyk ir Helena So- 
bierzynska. Mirties nuosprendį 
išnešęs nazis teisėjas piktai pa
reiškė, kad lenkam pienas ne
būtinai reikalingas.

šį negirdėtai žiaurų nuospren
dį nazių laikraštis “Ostdeut- 
scher Beobachter” pasveikino 
kaip būtinai reikalingą “įspėji
mą neklusniem lenkam, drįsu
siom pakelti ranką prieš vieš
pataujančią rasę.”

Berlyno Naziai Konfiskavo 
Belgų Komunistų 
Partijos Turtą

Berlynas. — Nazių karinis ko
mendantas Briuselyje konfiska
vo Belgijos Komunistų Partijos 
namus, spaustuves ir kitokį tur
tų. Kaip paprastai, pasigrobtą 
turtų, išskyrus namų sienas, na
ziai išsigabeno į Vokietijų.

Garsusis Pijanistas 
Paderewskis Didelių 
Turtų Neturėjo

NEW YORKAS. — Išgarsėjęs 
lenkas pijanistas Ignac Jan Pa
derewski, miręs praeitą birželio 
29-tą, paliko turto vertinamo 
per $41,000. Jo sesuo Antonia 
teigia, kad velionis nepalikęs 
testamento.

NAZIAI GIRIASI BUK 
PAĖMĘ TALLINĄ

BERLYNAS. — Naziai skel
bia, kad jų kariuomenė užėmė 
Tarybinės Estijos sostinę Talli- 
ną. Jau kelios savaitės Tallinas 
buvo apsuptas.

Čilėje Bus Išnaujo Suimti 
Žymiausieji Nazių Agentai

Santiago, Čilė.—Aukščiausias 
šalies teismas įsakė saugumo 
organams suimti keturis svar
bius Hitlerio agentus, kurie sy
kį buvo suimti, bet Valdavia že
mesniojo teismo paleisti. Ry
šium su nazių paleidimu, aukš
čiausias teismas pašalino vienų 
žemesniojo teismo teisėjų.

T-turėtų neužmiršti, kad jie 
skandina Lietuvą į Francuzijos 
padėtį. Jie lošia Lavalio, Deato, 
De Briono roles. O juk sulyg 
darbo ir atlyginimas.

V. Andrulis.

APRIBAVO PASIUNTINIAMS 
GAZOLINO NAUDOJIMĄ

Tokio.—Užsienio reikalų mi
nisterija painformavo užsienio 
diplomatus, kad nuo dabar jiem 
teks tenkintis aliejaus ir gazo
lino tik nurodytais kiekiais.

LONDONE MANO, KAD 
JAPONAI KĄ KITĄ 
TURI TIKSLE

LONDONAS. — Atitinkami 
rateliai tvirtina, kad japonai 
pradėjo šiurkščiai! su Amerika 
kalbėtis dėlto, kad išlošti kiek 
reikia laiko. Esą tikriausia ja
ponai rengiasi pulti Thailandų.

Kinai Smarkiai 
Supliekė Japonus 
Fukien Provincijoj

HONGKONG, rugp. 28. — 
Stiprios kinų jėgos puolė japo
nus Min upės ruožte, kur japo
nai įsidrutinę jau kelinti metai. 
Pasekmėj ytin aštrios kovos, ja
ponai išstumti iš pozicijų.

Ryto metą kinai panaujino 
kontratakų ir dar smarkiau įsi
veržėlius supliekė, ištrenkdami 
juos iš viso ruožto ir Fulsing 
miesto. Mūšius pralaimėję ja
ponai betvarkėj leidosi bėgti lin
kui Foochaw.

Anglai Smarkiai Apdau
žė Mannheim Miestą

Londonas, rugp. 28.—Anglijos 
aviacija, be kitų objektų, nuo
stolingai bombardavo industri
nį vokiečių miestą Mannheim. 
Kitus vakarinėj Vokietijoj karo 
objektus menkiau bombardavo.

Kaip ir Mannheim, smarkiai 
bombardavo okupuotų kraštų 
uostus — Ostend, Dunkirk ir 
Boulogne.

(Ilinojaus Partneriai 
Stoja už Rėmimą 
Sovietų Sąjungos

Princeton, Ill.—Kewanee Star- 
Courier pradėjo balsavimus, 
kad patirti kokia apylinkės far- 
merių nuomonė Sovietų Sąjun
gos rėmimo klausimu. Anot 
laikraščio, du trečdaliai farme- 
nų remia Roosevelto užsienio 
politikų ir stoja už Sovietų rė
mimų prieš nazius.

Pasiuntė Italų Kareivių 
Motorizuotus Būrius 
Slopinti Serbus

New Yorkas.—Londono radijo 
pranešimu, Mussolinis skubiai 
pasiuntė į Belgradą motorizuo
tus kariuomenės būrius slopinti 
sukilėlius serbus. Sukilimai 
vystosi Hercegovinoj ir Monto- 
negrijoj.

MASKVA, rugp. 29.—Eile aš
triausių kontratakų Sovietų ka
rinės jėgos sunaikino penkias 
nazių divizijas, sudarančias 75,- 
000 kareivių. Raudonosios Ar
mijos artilerija ir aviacija at
rėmė ytin įnirtusį vokiečių ir 
finų užpuolimų ant Ilango sa
los, kur yra Sovietų karinė bazė.

Vienu atveju Sovietų komu
nikatas sakė: “Musų kariuome
nė vakar naktį kovėsi su priešo 
stipriom jėgom Kingisep, Go
melio Dniepropetrovsko ir Ode
sos srityse.”

Tūlam miestelyje vakarinia
me Dniepro krante įvyko atkak
lios kautynės. Iš 15,000 nazių 
kareivių užmušta 6,000 ir mies
telis atgriebta.

Sovietų komunikatas pripa
žino, kad raudonarmiečiai buvo 
pasitraukę iš Gomelio, centrali- 
niame fronto sektoriuje. Anot 
komunikato, naziai įėjo į sunai
kintą Gomelį tik tada, kai pa-

klojo ties Gomelio vartais 80,- 
000 savo kareivių. Tačiau kitų 
dienų naziai vis vien iš Gomelio 
buvo ištrenkti.

Rytinis Sovietų komunikatas 
sakė, labai atkaklus mūšiai eina 
ties vienu stambiu miestu pieti
niame fronte. Jau kelios savai
tės kaip vokiečiai desperatiškai 
stengiasi miestą paimti. Neto
liese miesto naziai paklojo daug 
kareivių ir daug karinės medžia
gos sunaudojo. Į mūšio linijų 
atgabeno 45-tą 95-lų ir 71-mą 
divizijas. Ir pastarųjų karinis 
pajėgumas jau 45 nuošimčiais 
sunaikintas.

(Nazių karinis komunikatas 
sako, jų karo jėgos perkirto 
Maskvos—Leningrado geležin
kelio linijų. Taipjau sako, Mur
mansko sektoriuje kombinuo
tos nazių ir finų jėgos sunaiki
nusios 2 Raudonosios Armijos

I mechanizuotas divizijas.)

USA Gabens Sovietams Karinius Daiktus
AMERIKA NEATSIŽADA LAIS

VŲ JŪRŲ POLITIKOS

Washingtonas, rugp. 29.— Ja
ponijos ambasadorius Kichisa- 
buro Nomura pasimatė su vals- 
tybėss departinento sekretorium 
Cordell Hull. Kalbų turinys ne
skelbiama, bet tuoj po konfe
rencijai sekretorius Hull sušau
kė spaudos atstovus ir jiems pa-

Vietoj Karti, Mussolinis 
įsakė Šaudyt
Nepalankius Kroatus

Roma.—Mussolinio kabinetas 
patvarkė šaudyti kroatus patrio
tus, kovojančius už šalies išlais
vinimą iš fašistų okupacijos. 
Iki šiol anti-fašistus Kroatijoje 
Mussolinio budeliai korė.

reiškė, kad Japonija bereika
lingai sielojasi dėlei Amerikos 
siuntimo karinių daiktų į So
vietų Sąjungų per Ramųjį van
denynų.

Sekretorius Hull davė supras
ti, kad japonų protestų nebus 
paisyta. Anot jo, “mes laikysi
mės tos nuomonės, kad Ameri
kos prekybai jūrų keliai būtų vi- 
ur atviri. Amerika neatsisako 
nuo laisvų jūrų politikos.”

liuli primine Portsmouth (N. 
H.) rusų-japonų taikos sutartį, 
pasirašytą 1905 metais. “Ta su
tartis,” sakė sekretorius Hull, 
“užtikrina mums laisvę vesti su 
Rusija prekybą per Vladivosto 
ką bei kitas jos dalis Ramiaja
me vandenyne.”

Lavalį Pašovusis Priklauso 
Dešiniųjų Partijai

Vichy.—Studentas Paul Col
lette nuginčina primetimų, būk 
jisai esųs nariu Komunistų Par
tijos. Atkartotinai jisai pareiš
kė, kad priklauso dešiniųjų par
tijai. Lavalį ir jo padėjėjų Dea- 
tų šovęs dėlto, kad jo manymu, 
“jie yra Francuzijos išdavikai.”

Kuba Nubaudė Kalėjimu 
Du Hitlerio Agentus

Havana.—Du iš 8 nazių, suim
tų rugpjūčio 7-tų dienų, Hava
nos teismas nuteisė po šešis mė
nesius atsėdėti. Nuteistieji yra 
Kurt Held ir Herick Kohl. Jie 
atrasti kaltais už rezginių suo
kalbio prieš Kubos vyriausybę.

PAVARYS LENKIJOS AMBA
SADORIŲ WASHINGTONE

Londonas. — Kaip suprasta, 
Lenkijos vyriausybė ištrėmime 
nutarė atstatyti nuo pareigų Ja
nų Ciechanowskj, Lenkijos am
basadorių Washingtone. Cie- 
chanowskis priešinosi Lenkijos 
sutarčiai su Sovietų Sąjunga.

GIRIASI NUSKANDINĘ 
ANGLŲ LAIVĄ

Berlynas. — Naziai giriasi, 
kad jų aviacija Atlante nuskan
dino 4,000 tonų prekybinį an
glų lavų, o Juodojoj jūroj su
bombardavo du pagelbiniu So
vietų kruizeriu.

Berlynas. — Hitlerio įsakymu 
Graikijoj įvesta mirties bausmė 
asmenims, kurie tiksliai ar ne
tiksliai padegs mišką.

IŠ KORNŲ IR BULVIŲ DARYS 
MOTORAMS KŪRĄ

Washingtonas. — Agrikultū
ros departmentas teigia, kad ne
užilgo pradės gaminti gazolino 
substitutų iš bulvių ir komų.

Londonas. — Lenkijos vyriau
sybė įkūrė naujų ministerijų, 
panašių į francūzų Chef du Ca
binet, kad sudaryti valdiškų 
tarnybą grafui Zaleskiui, nese
nai atsistatydinĮusiam užsienio 
ministeriui.

Zurich.—Finų ekonominis gy
venimas sparčiai sunkėja ir na
zių priespauda didėja. Dėlto fi- 
nuoe kasdien darosi platesnė ne
apykanta naziams.

ORAS
Chicagoj >r Apylinkėj—gie

dra, tik į pavakarę ims niauktis 
ir gal bus lietaus.

1



Atras puslapis.

“VILNIS”
(THE SURGE)

LITHUANIAN LA’""' DAILY
Huoiished daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
Bngiisti Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc, - Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi- 
ago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
nonths $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year.. $2.50, Vi year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455

Entered ar, second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Kodėl?
Agrikultūros Departmėntas surinko 

davinių—ir paskelbė juos—apie maisto 
stovį ir atsargas. Taip pat paskelbta pre
liminariai daviniai apie numatomą šiame 
sezone derlių. Suvalytas derlius yra visiš
kai geras, numatomas derlius gali būti 
dar geresnis.

Iš to Agrikultūros Departmentas daro 
išvadą, kad Amerika yra pilniausiai ap
rūpinta maistu ir jo rezervais šiems ir ki
tiems metams.

Maisto produktų, šiuo laiku, yra dau
giau negu buvo tuo pačiu laiku pereitais 
metais.

Nei kiek nesumažinant vartojimą na
mie j e, daug ir įvairiausių maisto produk
tų galima išsiųsti Anglijon ir Sovietų Są
jungom

Pieno, kiaušinių, mėsos, riebalų pro
dukcija šiais metais yra didesnė negu per
eitais metais. Tik kiaulienos produkcija 
šiais metais biskučiuką mažesnė, bet se
kančiais metais numatoma ją padidė- 
siant. Kviečių produkcija šiemet didesnė 
negu kada nors Amerikos istorijoje.

.Tai klausimas dabar kyla, kodėl maisto 
produktų kainos kyla į padanges?

Kodėl?
■Todėl, kad maisto transportavimo, o 

ypač pardavimo sistemoj įsigalėjo speku
liacija ir pelnagrobystė, pasiekusi čiuku
ru-

•Maisto vartotojai, visi ligi vieno, turi 
organizuotis ir protestuoti, reikalaujant 
išįkongreso atitinkamų įstatymų ir atitin
kamų griežtų veiksmų iš kainų adminis- 
trjatoriaus. Už spekuliaciją kalti trustai 
ir! monopolijos.

1,000 Iš 40 Miliūnų
^Niekas taip ryškiai neapibudina francu

zų tautos ūpą, kaip pranešimas iš Pary
žiaus apie sudarymą “legiono” kovai 
ptieš Sovietų Sąjungą.

:Į tą “legioną” užsirašė 1,200 francuzų 
iš' tautos, kuri susideda iš 40 milionų! Tai 
pipirukas, palyginus su didžiu kalnu.

-Tai atsakymas francuzų tautos į Petai- 
nų, Darlanų, Lavalių vergišką pasitursi- 
nimą prieš Hitlerio kliką.. Jie nėrėsi iš 
kailio, kad pademonstruot Hitlerio aky- 
vaizdoje, jog francuzai nori liet savo 
kraują už tą budelį. Prancūzų tauta davė 
jiems griausmingą atsakymą.
Budeliai dar labiau pasiuto. Francuzijoj, 

okupuotoj ir neokupuotoj, įvesti specia
liai karo lauko teismai, panašus tiems, ku
rie veikia Vokietijoj. Be to, dar paskelb
tai kad žmonės bus žudomi ir be teismo, 
kaipo užštovai. Pirmą nori nužudyt Gab- 
rielį Peri, buvusį, “L’Humanite” redakto
rių.

Masiniai areštai nesiliauja, žudymai 
virto kasdieniniu reiškiniu.

Dega žemė po budelių kojomis. Francu
zų tauta kyla šventoj neapykandoj ir 
keršte!

“Tribūne” ir Smetona
Kas žino kuo yra Chicagos “Tribune,” 

tas žino apie penktos-kolonos šliaužlius, 
diena iš dienos atakuojančius prezidento 
Roosevelto administraciją. Berlyno, pro
paganda kupinom rieškėm semiasi sau 
medžiagos iš to laikraščio.

■ Niekas, todėl, nenusistebės, kad vakar 
dienos numeryje p. McCormicko organas 
nusitarė paimti savo glpbon p. Smetoną. 
Toks tokį iš tolo pažysta. Lietuvių tautos

VILNIS Rugpiūčio 29, 1941 m., No. 204.

neprietelių “Tribune” vadina, “mažos de
mokratijos prezidentu.” Matote, p. Sme
tona nebuvo fašistuojantis diktatorius, 
nakties metu smogęs durklą Lietuvos 
liaudies užnugariu. Smetona atstovavęs 
demokratiją!

Ar tai nėra biausus pasityčiojimas iš 
Lietuvos, iš jos liaudies ir iš istorijos?

Kaip musų skaitytojai jau žino, p. Sme
tona, kalbėdamas tūlam piknike, Chica- 
goje, liejo krokodiliaus ašaras dėl padė
ties Lietuvoje. Jis, žinoma, nepasmerkė 
Hitlerio už kruviną siaubą, už sunaikin
tus Lietuvos miestus ir sodžius. Jam ne
valia tas daryti. Sykiu su Smetona lieja 
krokodiliaus ašaras ir p. McCormicko or
ganas. Prieš Hitlerį jis taip pat neprasi
taria. .

Užpereitą savaitę senatorius Barkley 
(didžiumos vadas senate) prikalė “Tribu
ne” prie gėdos stulpo, kaipo didžiausią 
melagių ir šmeižikų laikraštį. Pats prezi
dentas Rooseveltas su panieka žiuri į 
“Tribune.”

Kuomet toks laikraštis ima Smetoną 
savo globon, tai kiekvienas padorus lietu
vis prieis išvados, kad “Tribune” ir sme- 
tonizmas tai vienas ir tas pats.

Atsibaladojęs Amerikon, Smetona ban
dė landžiot po aukštas vietas. Jam tie ke
lia bus užkirsti.

Progresyvė visuomenė žiuri su pasi
piktinimu kaip į “Tribune,” taip ir į 
Smetoną.

APIE KARĄ

Arčiau Prie Pražūties
Yra visokių gandų. Yra gandų, kurie 

reiškia beveik tą patį, ką ir faktai. Tą ga
lima pasakyti apie gandus, kurie plaukia 
iš Vokietijos.

Goeringas, jei ir ne kalėjime, tai izo
liuotas. Apie jį nieko nesigirdi, kuomet 
Goebbelso vardas nuolat figūruoja spau
doj. Nieko nesigirdi ir apie Ribbentro- 
pą, Hitlerio užsienio reikalų ministerį. 
Pirmiau jis trankydavosi po visą Europą. 
Jis, matyt, nustumtas į užpečkį.

Kaip žinoma, Ribbentropas buvo vie
nas iš tų, kurie labiausia stojo už karą 
prieš Sovietus. Hitleris jaučia, kad tas 
karas stumia jį į pražūtį. Jis jau negali iš
sižadėti to karo, nes tai reikštų galą jo 
kraugeriškos karjeros, bet “savo dūke” 
jis keikia Ribbentropus.

Giltinės šmėkla vaikšto po Vokietiją. 
Šimtai tūkstančių žuvusių, šimtai tūks
tančių sužeistų. Du milionai iš viso—sy
kiu su belėisviais. Ligonbučiai, viešbu
čiai, privatiniai apartmentai kupini ligo
nių.

Vien tik ties Gomeliu (Smolensko) 
fronte rusai užmušė ir sužeidė 80,000 
frankenšteinų ir kryžiuočių. Tai tik vie
name mūšyje. Kolosališki nuostoliai 
žmonėmis pakerta moralę ir karo fron
te ir namų fronte.

Vokiečių poetas Goethe sakė:
“Mut verloren—ąlles verloręn.”
Upas prarastas—viskas, prarasta.
Vokietija artinasi prie to taško.

Meksikos darbo unijų vadas Vicente 
Toledano pasiuntė telegramą Sovietų Są
jungos darbo unijų vadovybei, karštai 
sveikindamas Sovietų liaudį ir visus or
ganizuotus darbininkus.

Sayo sveikinimą jis pasiuntė ne tik 
Meksikos unijistų vardu, bet vardu visos 
Lotynų Amerikos Darbo Konfederacijos.

“Šioj pavojaus valandoj žmonijos liki
mas yra SSSR liaudies rankose.” Fašisti
niai barbarai nepajėgs apgalėti Sovietų 
šalies.

Sovietų šaliai pareiškiama ne tik sim
patija, bet pasižadama ją gelbėti visais 
galimais budais.

IŠSIGANDO IR 
UŽSIGINA

“Naujienos” vijurkiškai 
bando užsiginti, kad jose bu
vo išgarbintas generolas 
Kubiliūnas, kurį Hitlerio 
valdžia Lietuvoj pasiskyrė 
savo vyriausiu patarėju.

Su to laikraščio' redakto
rium, žinoma, nėra jokio 
reikalo ginčytis. Bet mums 
svarbu dar kartą priminti 
“Naujienų” skaitytojams, 
kad to laikraščio numery 
198 apie generolą Kubiliuną 
štai kas buvo parašyta:

“Generolas Kubiliūnas yra 
labai rimtas asmuo, kur kas 
rimtesnis ir vertingesnis už 
pulkininką Škirpą. Metodin
gas, darbštus, kuklus ir atasr- 
gus.1 Savo laiku jis buvo lai
komas vienu iš geriausią Lie
tuvos karininką. Be to jis nė
ra ir blogos širdies žmogus.”

Jokiam kitam Amerikos 
lietuvių laikrašty tokios 
prielankios Kubiliunui ates
tacijos nebuvo.

“Naujienų” bosas bando 
išsigelbėti iš tos labai sun
kios padėties, kad buk jis 
pats kitaip sakęs. Paprastoj 
lietuvių kalboj toks pigus iš
sisukinėjimas vadinasi šun- 
advokatiška taktika. Pri
tepi, prikergi kur kokį žo
delį, kad pasidarius skylutę, 
per kurią galima butų išlys
ti, yra demagogija, kurią 
vartoja prie sienos prispirti 
besarmačiai.

Visiems padoriems lietu
viams užtenka to nesugriau
namo įrodymo,; kad “Naujie
nose” buvo išgarbintas ge
nerolas Kubiliūnas.

Viršuj padubtą citatą jo
kiu kirviu negalima sunai
kinti.

DĖL PADĖTIES 
FRANCUZIJOJE

“Draugas” labai nenoriai 
rašo apie padėtį Francuzi- 
joje, apie francuzų liaudies 
kovas prieš okupantus ir 
“savanorius” išdavikus.

Vis tik, numery 201 ir 
“Draugas” prasitaria:

“Tie neramumai (Prancū
zijoje) esą didesnio pobūdžio, 
negu cenzūra praleidžia.

“Gali būti, kad didelę dalį 
neramumą sukelia Prancūzi
jos komunistai, bet aišku, kad 
ir tikriesiems francužąms 
pradeda įgristi svetimasis 
jungas ir primestieji fašisti
niai įstatymai.”

tos kovos neabejotinai deda
si ir daugelis eilinių katali
kų. Tik bažnyčios vyriausy
bės balso nesigirdi. Bažny
tinė vyriausybė, matomai, 
laikosi tos linijos, kurią ve
dė jos ispaniški konfratrai 
1936-39 metais. Ta linija ve
da į pragarą dar šioje “aša
rų pakalnėje.”

Čia bus vietoj priminti, 
jog Hitlerio valdoma Lietu
va atsiduria toj pačioj pa
dėty. Ir “Draugas” neilgai 
džiaugsis nacių “laisve.” •

įSIKLAMPOJO

Bostoniškis ‘Darbininkas’ 
(numery 64) rašo:

“Visi nekantriai laukiame 
daugiau žinių iš Lietuvos. A- 
pie bolševikų elgesį jau žino
me tiek, kad galime juos api
budinti — kaipo neįmanomai 
žiaurius žudikus...”

Toliaus seka begėdiški 
ambrijimai prieš bolševikus, 
bet nei vieno žodžio prieš 
Hitlerį, kuris užpuolė Lietu
vą, pavertė griuvėsiais dau
gelį jos miestų ir sodžių.

Ne bolševikus apibudina 
“Darbininkas,” bet pats sa
ve ir savo juoduosius kon- 
fratrus. Jam tinka hitleriz- 
mas. Net ir bolševikus jis 
šmeižia, pildydamas hitle
rinės propagandos užduotis 
—šmeižti, niekinti bolševikus, 
kad tuo budu sufabrikuoti 
opiniją, buk “visas pasaulis” 
veda šventą kovą prieš bol
ševikus.

“Darbininkas, .iki ausų įsi- 
klampojo toj propagandoj.

Rutenijos Žmonės 
Demonstruoja Prieš 
Nazius

LONDONAS. — Karpato-Ru- 
sų Rutenijoj, prie chemikinių 
įmonių, Perainoj ir Vakabocho- 
voj, kilo didelės prieš nacius de
monstracijos.

Moters sulaikinėjo einančius 
dirbti sakydamos: “Nedirbkite 
ginklų savo brolių žudymui.”

Rutenijoj smarkiai veikia ne- 
legalės grupės.

Port-of-§pain. — Čia veikiąs 
karinės kontrobandos teismas 
pripažino, kad Francūzijos pre
kybinis laivas “Winnipeg” ne
prisilaikė tarptautinių tiesų ir 
dėlto su kroviniu liko perduo
tas Anglijos nuosavybėn. Lai
vas “Winnipeg” yra 8,379 torių 
didumo.

Svarbiausi Fronte Nuota
kiai ! Goeringas Kalėjime, 
Kad Maskvą Nesudegino.

Vilniečiai kasdieną skaito 
karo fronto žinias pirmam 
puslapyje, tai apie karo 
smulkmenas nėra ką rašyti. 
Tačiau yra keli labai svar
būs požymiai, kuriuos čia 
imuosi atžymėti.

Orlaiviai.
Pirmiausias fronto įvy

kių požymis, tai nacių orlai
viai stuka. Jie tais orlai
viais demonstravo labai 
smarkiai Olandijos, Belgi
jos ir Francūzijos fronte. 
Paskui Graikijos užkariavi
me ir Creto salos okupa
vime.

Su orlaiviais stukas Hit
leris tikėjosi daug ko at
siekti. Bet suklupo. Apie 
tuos orlaivius net stebuklin
gų dalykų pripasakojo, kol 
jie nesutiko Raudonąją Ar
miją ir Raudonąjį oro laivy
ną. čia su orlaiviais stukas, 
kaip ir iš Berlyno praneša, 
daug ką atlikti nevyksta. 
Jie jau netaip mirtini, kiek 
jie veikia ant karių nervų. 
Mat tų orlaivių uodegose 
prigražyta skylių. Jie suda
ro baisų kaukimą kaip pasi
leidžia žemyn ir tuomet me
ta bombas.

Belgijos, Olandijos ir 
Francūzijos fronte kariai 
buvo nepripratę tiek prie 
orlaivių, kaip Raudonoji 
Armija, nervindavosi ir 
bėgdavo, traukdavosi. So
vietų Sąjungos fronte tie 
orlaiviai negązdina karių. 
Nepaiso jų baisaus švilpi
mo. Prie antiorlaivinių ka- 
nuolių pasilieka kariai ir 
juos taip jau gerai nušauja. 
kaip ir kitus orlaivius. To
dėl dabar tiek daug negir
dime apie tą vokiečių orlai
vių stebuklingą galią.

Hitleris įsakė sugriauti ir 
sudeginti Maskvą. Jo karo 
ministeris Goeringas siuntė 
šimtus orlaivių Maskvą 
atakuoti. Bet Maskva taip 
gerai apsaugota, kaip Chi
cago “Daily News” kores
pondentas Steele rašo ir 
kaip pripažysta Britanijos 
militarinė misija, kad vokie
čių lėktuvai, ar jie butų stu
kas ir kitokio gaminimo, be
veik neprasiskverbia: daug 
jų nušauja ir bombų, ir 
bombų mėtyti progos ne
turi.

Delei to labai įdūko Hit-

Draugai, “Vilnies” reguliaria vajus jau 
čia pat. Prie vajaus reikia ruoštis visu 
smarkumu.

Apsidairykit po savo apielinkę, pasida
rykit tinkamus planus ir bukite pasiren
gę dideliam darbui, kuris yra bendras 
mums visiems.

Ką reiškia tas posakis, 
kad “didelę dalį neramumų 
sukelia komunistai?” Ar 
“Draugas” mano, kad tai 
bloga? Bet jei tai bloga, ko
dėl prie tų “neramumų kė
limo” prisideda “tikrieji 
francuzai” ir tuomet blogy
bė pasidaro gerumu?

Bandydamas įgilt komu
nistus “Draugas,” pats to 
nenorėdamas, pastato juos 
priešakyje kovų prieš fašis
tinius įstatymus.

Francuzijoje prasidėjo la
bai plati kova prieš Hitlerį 
ir jo batlaižiūs (Petainą. 
Darlaną ir kompaniją). Tai 
visos francuzų liaudies ko
vo. Tai kova, kurios .prieša
kyje stovi komunistai. .Prie 
tos kovos pradeda dėtis ir 
smulkioji buržuazija. Prie

Kongreso lyderiai—Walter F. George, Finansų Komiteto 
galva; Alhėh Berkley, daugumos lyderis, ir Tom Con
nally, Užsienio Reikalą Komiteto galva—svarsto Roose

velto raportą konferencijos su Churchilliu.

leris ir už tai, kad nesude
gino ir nesugriovė Maskvos, 
savo oro laivyno ministerį 
pasodino į kalėjimą.

Tankai.
Pradžioj karo vokiečiai 

su tankais, ypač Belgijoj, 
stebuklus darė. Jie važiavo 
pirmyn nesulaikomai. Manė 
taip bus ir Sovietų Sąjungos 
fronte.

Kai vokiečiai daro mecha
nizuoto būrio atakas, ką jie 
vadina penzer, tai pirmoj 
eilėj tankai ir kitos motori
zuotos karių grupės eina 
pirmyn. Belgijoj ir Francu
zijoj jie taip sau ir važiavo 
šaudydami.

Visai kitaip einasi Sovie
tų Sąjungos fronte. Tankų 
būrys įvažiuoja į Raudono
sios Armijos frontą. Sovietų 
Sąjungos karių tirštos eilės 
pasitraukia, bet maži būre
liai pasilieka. Paskui Rau
donoji Armija su savo arti
lerija, daugiausia nakties 
metu, ir maži karių būriai 
pradeda daužyti pirmyn 
įėjusius tankus.

Mat kai eina mechanizuo
tos armijos smaigalys, tai 
pėstininkai pasilieka užpa
kalyje, taipgi pasilieka sun
kioji artilerija užpakalyje. 
Tos jėgos taip greit judėti 
negali. Iki pribūna vokiečių 
infanterija ir sunkioji arti
lerija, tai jau iš tankų tik 
skeveldros telieka. Tuo bū
du Sovietų Sąjungos armija 
sudaužė ir niekais pavertė 
Hitlerio žaibo karą.

Iš Ankara, Turkijos, pra
neša, kad dabar vokiečiai 
jau daugiau visai nebandė 
paliesti būrius tankų ir ki
tas mechanizuotas grupes 
atskirai nuo infanterijos ir 
artilerijos. Dabar jau nėra 
žaibo karo. Eina tankai ir 
tuojau prie jų infanterija ir 
sunkioji artilerija. Jeigu 
kur ir giliau į Raudonosios 
Armijos frontą dienos metu 
tankai ir įsibriauja, tai nak
čiai artėjant traukiasi atgal 
į savo infanterijos pusę ir 
sunkiosios artilerijos prie
globstį.

Vokiečių Naikinimas.
Raudonosios Armijos tak

tikos punktas, tai nedėti di
džiausios svarbos, kad bū
tinai išsilaikyti esamoj po
zicijoj arba, nežiūrint nuo
stolių, eiti pirmyn. Sovietų 
Sąjungos armija daugiausia 
svarbos deda, tai daugiau
sia išnaikinti vokiečių armi
jos ir daugiausia sudaužyti 
jų tankų ir sukriušinti or
laivių.

Lozovskio, karo žinių pra
nešėjo, raporte skaitome: 
Vokietija neteko užmuštais, 
nelaisvėn paimtais ir su
žeistais virš 2,000,000 karių.

Tik šiomis dienomis iš 
Berlyno pranešė, kad nėra 
vietos vasarnamiuose, vieš
bučiuose, nes visur sudėta 
lovos ir sutalpinta sužeisti.

Pereitą pirmadienį. iš 
Oslo, Norvegijos, pranešė, 
kad ten atvežė 20,000 sužeis
tų vokiečių iš Finlandijos.

Sovietų Sąjunga užmuš
tais neteko 150,000; sužeis
tais 440,000; be žinios din
gusiais 110,000. Viso iki 
rugpiūčio 23 d. 700,000 
karių.

(Tąsa ant 4-to pusi.)

2



Rugpiūčio 29, 1941 m., No. 204. VILNIS Trečias puslapis.

DETROITO ŽINIOS
Apie Viską iš Detroito

Pažangiečių Radio
Programai Prasidės
Sekmadienį .

KOMUNISTAS KANDIDATAS MAJORO VIETON
Elmer Johnson Kandidatuoja į 
Majoro Vietą, o William Allen į 

Konsilmano Vietą.

Mokytoju Federacijos Konven
cija.

čia nesenai praėjo Amerikos 
Mokytojų Federacijos konven
cija. Jau seniau buvo rašyta, 
kad keletą mokytojų New Yor
ke iš unijos prašalino. Taip 3 
čielus lokalus prašalino iš Fede
racijos. čia į konvenciją ne
priėmė du Federacijos lokalu 
skaitant juos komunistam sim
patizuojančiais.

Konvencijos pradžioj savo re
akcinę pažvalgų pademonstravo 
profesorius Counts.

Reakcinės pažiūros demon
stravimas visai nereiškia, kad 
tie ponai sulaikys progresų. Ko
munistinė pažiūra reiškia pro
gresų ekonominiam, socialiam 
ir kultūriniam gyvenime.

Tankų Gamyba Detroite.
Chrysler Co. pradėjo gaminti 

tankus šeši mėnesiai atgal. Jau 
dabar darbas pusėtinai įsisiūba
vęs. Per dienų šiuo laiku paga
mina penkis tankus. Viršininkai 
tikrina, kad po neilgo jie išto
bulins gamybų ir praplės ir po 
tris kartus tiek tankų pagamins 
i dienų.

Sako, kad gamyba liečia be
veik visus 6,000 tos kompanijos 
darbininkus. Numato, kad ga
mybos padauginimui dar teks 
paimti apie 200 darbininkų.

Beto, Chryslerio Co. gamina 
ir .orlaiviam inžinus.

Pirmas Fordo čekis Unijai.

Fordo kompanija atsiuntė pir
mų CIO unijai čekį $122,224. 
Tai Fordo dirbtuvės darbininkų 
įstojimas į unijų ir duoklės. Tik 
Fordo kompanija čia iš didesnių 
automobilių kompanijų turi pri
ėmus check-up sistemų.

Toks kompanijos sutikimas iš 
darbininkų iškolektuoti duokles 
yra unijai labai geras.

Dar turiu priminti, kad Fordo 
CIO lokalas rengiasi statyti la
bai didelį namų del savo veiklos 
išplėtimo. Tam name, kuris lė- 
šuosiųs apie milionų dolerių, 
būsiu visko.

Turiu pridėti, kad Fordo uni
jos lokaluose daug lietuvių pri
guli ir jie pavydingai darbuo
jasi.

Hamtramcko Majoras.

Hamtramcko majorų Walter 
Kanar įkaitino, būk jis palaiko

gemblinimus ir prostitucijų. 
Kad iš to kaltinimo išeiti iki 
teismui jis užsistalū $3,500 bo- 
nų-kaucijų.

Kuo ši skandalinga byla baig
sis tai pamatysime. Bet kurie jų 
iškėlė, nori parodyti negražių 
dalykų.
žydų Veikia Prieš Hitlerizmų.

čia žydai turėjo plačių konfe
rencijų, kur buvo keliamas 
klausimas, kaip padidinti kovų 
prieš brutališkųjį hitlerizmų. 
Žydų liaudies komitetas po to 
išleido lapelius ir atsišaukimų į 
prezidentų Rooseveltų, kad gau
siai ir skubiai teiktų paramų 
Britanijai, Sovietų Sųjungai ir 
Kinijai, kurios kovoja prieš hit
lerizmų.

Lietuviai dar neturėjo pana
šios konferencijos, bet jau apie, 
tai kalbama, kad konferencija 
reikėtų sušaukti.

Brangsta Automobiliai.

Pasireiškė automobilių stoka. 
Ateinantiem metam numatoma 
produkcijos rubežiavimas del 
stokos metalo apsigynimo dau
ginimo laiku. Automobilių par
davimui sumažėjus tuo naudo
jasi spekuliantai ir jau pakėlė 
kainas. Nekurtas mašinos dabar 
$150 bei $200 brangiau parduo
damos, negu pereitų pavasarį.

Nežiūrint, kad ir bus automo
bilių gamyba rubežiuojama, o 
čia vis del to jų kur kas daugiau 
padarys, negu kitose šalyse. Au
tomobilių statistikos biuras ap- 
skaičiuojav kad iš visų automo
bilių pasauliniam plote 17 nuo
šimčių jų yra Jungtinėse Vals
tijose.

Antra šalis, kuri smarkiai au
tomobilius gamina, tai Sovietų 
Sųjunga.

Iš Washingtono praneša, kad 
ateinančiais metais Amerikoj 
bus gaminama 20 nuošimčių 
mažiau automobilių, negu jų 
gamino šiemet.

Detroite Kalbės Minor.
Rugpiūčio 31 d. Finų Kempėj 

kalbės Robert Minor, Komunis
tų Partijos sekretorius iš New 
Yorko. Kempėj įvyks didelis 
piknikas. Michigan valstijos Ko
munistų Partijos sekretorius 
Pat Toohey pirmininkaus ir pa
sakys įžanginę kalbų.

Lėtutis.

Veikiausia jau žinot, bet pri
minti visada naudinga, kad pa
žangiečių radio programai pra
sidės iš stoties WJBK rugsėjo 
7 d. Nuo los tlienos kas sekma
dienis nuo 9:30 rytais jūs gir
dėsite labai gražius lietuviškus 
programus ir svarbius prane
šimus.

Jau daug biznierių turi pri
davę savo skelbimų aprašymus. 
Tačiau dar primenu, kad nepa- 
mirštumėl savo biznius pasi
garsinti per mūs programus.

WJBK programai girdisi pri
imtuvus nusistačius 150. Tai 
Tai ateinantį sekmadienį ir pa
skui visados sekmadieniais pa
sukite savo priimtuvų ant tos 
stoties 9:30 vai. rytais.

Komiteto Narys.

Sekmadienį įvyko Komunis
tų Partijos nominacijos konfe
rencija. Kųnferencijų atidarė 
Partijos sekretorius Pat Too- 
hėy. Jis pasakė įvedamų prakal
bų apie svarbiausius šiuo laiku 
uždavinius ir kodėl Partija turi 
energingai dalyvauti šio rudens 
rinkimuose ir statyti savo kan
didatų į miesto majoro vietų.

Delegatai nuo Partijos kuopų 
iš įvairių miesto dalių išreiškė 
savo mintis ir visi sutiko, kad 
re'kia stalyti savo kandidatų.

Sekmadienio konferencija 
kandidatu pasirinko Elmer 
Johnson, Michigan valstijos Ko
munistų Partijos pirmininkų. 
Johnsonas čia veikia jau kelinti 
metai ir gerai žinomas šio mies
to darbininkijai. Jo kandidata-

vimas į majoro vietų plačiai pa
geidaujamas organizuotų darbi
ninkų.

Visiem konferencijos daly
viam sutikus, kad geriausias pa
sirinkimas kandidato j ta taip 
svarbių vietų bus Johnsonas, 
tuomet ir iššaukė jį pakalbėti.

Pasirinktas kandidatas savo 
principinėj prakalboj išdėstė 
kas svarbiausia turėtų būt įvy-

Detroite stoka gyvenamų na
mų. Del to rendos aukštos. Fe- 
deralių namų statyba ir abelnai 
miesto gerinimas, tai vienas tri
jų pagrindinių punktų, kuriuos 
komunistas majoras imtųsi pra-

vesti po išrinkimo.
Aš nuo savęs noriu pridėti, 

kad mes turime visi energiškai 
pasidarbuoti, kad uždėti Elmer 
Johnson ant baloto ir paskui rū
pintis, kad jį išrinktų.

Reporteris.

Kas Girdėti Detroite?
Mūsų Spauda.

Tūlas draugas pradėjo rūpin
tis per spaudų apie mūsų dien
raščius “Vilnį” ir “Laisvę”. 
Draugas A. Go tau tas, rūpestin
gas mūsų judėjimo veikėjas, 
buvo atėjęs pas J. Gugu tartis 
apie ateinantį vajų. Pasitarimas 
ėjo apie sušaukimų susirinki
mo, kad susimobilizuoti vajui.

Mes, detroitiečiai, visados pa
vėluojame vajaus reikalu su
šaukti susirinkimus. Jau dabar 
laikas imtis to darbo. Mažiausia 
dvi savaitės prieš vajų, kuris 
prasidės spalio pirmų, reikia tu
rėti susirinkimas.

šiemet turime prisirengti ge
riau ir planingiau, kad daug pla
čiau paskleisti “Vilnį”, negu bu
vo ikišiol.

Mes jau nešauksime į kompe- 
ticijų, į lenktynes Cleveland^, 
bet Chicagų.

Norint • geriau pasidarbuoti 
spaudos platinimui, lai jau da
bar laikas tokis susirinkimas 
šaukti.

D. Kumštis.

Apie D. L. Kimba

Apsigynimo Industrija Į Detroito Kalendorius |
Naujus 1942 melų automo

bilius publika pamatys tik už 
kelių savaičių, bet Chryslerio 
korporacija spaudos reporte
riams juos jau parodė pereitą 
pirmadienį.

Ne tiek jau buvo įdomu pama
tyti naujus modelius ir netaip 
jų daug. Daugiausiai laiko pra
leista apžiūrėt tankų ir kitų ap
sigynimo įrankių gamybų, ku
rie dabar pilnu garu gaminama 
Chryslerio fabrikuose.

Apžiūrėjus fabriko vidų, tan
kų sudėjimų ir anti-orlaivinių 
kanuolių gamybų, kompanijos 
prezidentas K. T. Keller nusive
žė reporterius už miesto, kur 
išbandomos tankos.

Tankos 28 tonų ir varomos 
400 arklių jėgos motoro, eina 
iki 25 mylių į valandą. Žemė 
netik neišlyginta, bet tyčia iš
rausta gilios duobės kaip ir ka
ro lauke. Vienu tarpu dvi tan
kos sukrito į gilią duobę, bet 
kaip bematai pačios išsirito. Tik 
iškilo viršun dūmų ir dulkių de
besys ir tankos nuūžė toliau.

Šių tankų viename fabrike pa
gaminama po 5 į dieną. Kiekvie
na pirma išsiunčiant karo de
partmental išbandoma šiame 
lauke. '*'*

Be tankų, Chryslerio fabri- sius automobilių ir trokij nie
kuose gaminama keturių rūšių deltas. Visi buvo labai užinte- 
šautuvai ir 75 milimetrų kanuo- rasuoti karinių reikmenų pro- 
lės. Taip jau gamina anti-orlai- Į dukcija. Rep.

Rugpiūčio 31 d., 12 vai. po 
pietų, Įvyks didelis piknikas 
Beeclmut Grove darže Middle 
Belli rd. Rengia LDS 21 kp. ir 
LLD 52 kp.

Detroito Progresyvių Organi
zacijų jėgoms prasidės savaiti
nis radio programas iš WJBK, 
kc. 1500, 9 vai. ryte. Pirmas pro
gramas bus rugsėjo (Septem
ber) 7 d.

Patys nepamirškime paklau
syti ir savo pažįstamiem pasa
kykime, kad kas sekmadienis | 
atsisuktų radio ant 9 valandos 
ryte.

PASTABA: Organizacijos, ku
rios pakeisite susirinkimų die
nas ar valandas, tuojau malo
nėkite pranešti mano antrašu. 
3746 Lothrop avė., arba tele
fonu Tyler 5-4661. Alvinas.

Įvyko kliubo mėnesinis susi
rinkimas rugpjūčio <1. Narių at
vyko skaitlingai j susirinkimų. 
Raportai iš veikimo visų gerai 
išduoti. Tik boarddirektorių ra
portas nebuvo prirengtas ir pa
liktas kitų susirinkimų išduoti.

Narių skaičius vis gerai auga 
ir visi gerai laikosi. Kliubiečiai 
tarėsi apsipirkti savo namų kur 
tinkamoj vietoj. Darbas neuž
baigtas. Tuo laiku savasčių kai
nos eina aukštyn. Sunku surasti 
geras pirkimas.

Kliubiečiai nutarė rengti pik
nikų rugsėjo (September) 21 d., 
Birutės darže. Piknikų rengs 
bendrai su L. M. D. Kliubti. Lin
kėtina gerų pasekmių. Taipgi 
nutarė turėti sau draugiškų iš
važiavimų an t ūkės. Įvyks šį šeš
tadienį, rugpiūčio 30 d. Bus pas 
drgg. Savickus ant West rd., arti 
Sibley rd. Pradžia 2 vai. po pie
tų iki vėlumos.

kandžių, o visų tai pagamins 
mūsų geriausios ir kukliausios 
gaspadinės. čia jas net ir pami
nėsiu: Nausėdienė, šabalienė, 
Milickienė, Astrauskienė, Smal- 
tienė ir Jakštienė.

Šios draugės užsitarnauja 
aukštų pagarbų už savo dažnų 
patarnavimų. Nors jos jau ne
visai jaunos amžium, bet jau
nos energija ir darbštumu.

Šio pikniko pelnas bus ski
riamas organizacijų naudai. 
Taigi visų priedermė dalyvauti 
šiame piknike ir pakalbinti sa
vo draugus atsilankyti. Bus pro
ga sutikti gerų draugų, pasikal
bėsime, padiskusuosime kaip 
geriau būtų pravesti gyvenimai! 
didesnė parama kariaujantiems 
prieš grobuoniška fašizmų ir jo 
agentus. Rengėjai.

Feder aliai Agentai Suėmė 
Hitlerio Šnipą New Yorke

NEW YORKAS. — Vyriausy
bės saugumo organai suėmė ir 
kaltina šnipinėjimu svetimai 
valdžiai tūlų pardavėją Kurt 
Frederick Ludwig. Jo bendra
darbį Mathias F. Correa suėmė 
Seattle, Wash., šeštadienį. Abu
du sugauti siunčiant Hitlerio 
valdžiai informacijas apie Ame
rikos kariuomenės didumų ir 
josios judėjimus. Ludwig yra 
Amerikoj gimęs vokietis, bet jo 
žmona ir vaikai gyvena Vokic- 
tijej.

Pirinas Elmer Johnsono pro- 
gramo punktas, tai suvienijimas 
visų Detroito žmonių rėmimui 
Roosevello užsieninės politikos 
ir teikimui paramos Britanijai, 
Sovietų Sųjungai ir Kinijai, kad 
būtų sunaikintas hillerizmas. 
Kol hillerizmas nesunaikintas, 
lai negalima skaityti, kad Ame
rika yra saugi nuo barbariškų 
agresorių.

Antras jo programo punktas, 
tai pagerinimas transportacijos. 
Detroite reikia daug tobulinti 
transporlacijų. Visai būtų laikas 
pradėti mislyti apie subvių pra- 
vedimų. Philadelphija mažesnis 
miestas, o jau turi pusėtinai ge
rų subvių sistemų. Bostonas dar 
mažesnis miestas, o jau senai 
ten veikia subvės ir veikia gan 
tobulai. Detroitui del geresnės 
ir greitesnės transportacijos rei
kia subvių. Bet jeigu ir subvių 
dar greitai neįvestų, tai reikia 
transporlacijų tobulinti.

Trečias E. Johnsono progra
mo punktas lai abelnai miesto 
gerinimas ir naujų namų sla-

A. M. KlSONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

Alvinas.

Paskutinis Piknikas

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

Ir

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street 

Telefonas Lafayette 2082

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 
ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

DU J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS 

Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 
mados. Taipgi pertaisome už prieinamų kainų.

3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darbų paimam iš namų ir pristatom

Telefonas: Townsend 5-1578

vines automatiškas kanuoles, 
kurios gali iššauti po 120 kul
kų į minutę.

Fabrikai plečiami ir tuojaus 
pradės gaminti šalies apsigyni
mui lėktuvam dalis, laivam ma
šinerijų ir kitokias reikmenis.

Nestebėtina dėlto, kad retas iš 
reporterių tepastebėjo naujuo-

Rugpiūčio 31 d. atsibus pa
skutinis piknikas Urban tienės 
darže (Beechnut Grove). Vieta 
labai gerai žinoma Detroito ir 
apielinkės lietuviams.

Svarba pikniko tame, kad jį 
rengia LLD 52 ir LDS 21 kuo
pos, o jų rengiami piknikai bū
na visuomet skaitlingi publika 
ir šiaip gyvu judėjimu.

Pikniko pradžia 12 vai dienos 
ir tęsis iki vėlybo vakaro. Įžan
ga 30 centų, šokiai prasidės 
3 vai. po pietų prie labai geros 
dūdų orkestros. Bus tikrai sma
gus laiko praleidimas, kuomet 
toki malonūs muzikos garsai 
žavins atsilankiusius.

Be to, bus lietuviško kugelio 
ir šiaip gaminamų skanių už-

DR. A. A. 1V1NSKAS
CH1R0PRAKTIKAS 

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių, širdies, inkstų, 
vidurių ar kepenų ligų?

Ar turit Reumatizmų, Katarų, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudėjimų?—Chiropraktika 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosia ar Gerkle? Jeigu jus esat Apakę 
Apkurtę per daug metų, arba visai r 
trofinę kalbų (balsų), nenustoklt vilti

jvėklt ir 
i slapty-
^rankose

klas Lytiškas negeroves? Ne 
aeslbŲokit, viskas bus užlai
Gal turn Sustingusius Sana 
■r kolose ir negalit jų natui 
dotl, Chlropraktlkos sistema 
Aš esu praktl!™" keturoliką metų žymit 

Hgonbueluose.
Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namus 

pas ligoni.
Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.

Telephone Lafayette 8554

ropraktlkos sistema tų atitaisys, 
praktikavęs prie ligonių per 

irolika metų žymiausiuose

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadieni nuo 9 iki fl vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iW 12 ryto

Tel. Tyler 4-2895

Rose Beauty Salon
Aptarnaujame Gražiai, Pilnai

PERMANENT WAVE 
$2.50, $3.50 ir $5.00 
(1 Blokas North nuo Blvd.) 

7420 Fourteenth Street 
Detroit, Mich.

ROSE SAVICKAS, Sav.

Roofing & Siding

DETROITO DARBININKU
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Springwells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Tel. Lafayette 1545

PAUL MOLIS
Notary Public

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275 

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKIN INKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugpiūčio 29, 1941 m.. No. 204.

Nacionale Amerikos
Apgynimo Konvencija
Amerikos Liaudies Mobilizaci

jos Taryba, kurios raštinė ran
dasi 1133 Broadway, New Yor
ke, išleido pakvietimą į visas 
organizacijas — darbo unijas, 
fraternales draugijas ir kliubus 
—prisiųsti delegatus į Nacionalę 
Amerikos Apsigynimo Konven
ciją, kuri įvyks Clevelande spa
lio 3-4-5 dd.

Ši konvencija žada būti labai 
skaitlinga ir reikšminga. Ame
rikos Liaudies Mobilizacijos 
skyriai per visą šalį turi plačios 
įtakos. Prie tų skyrių įvairiuo
se miestuose priklauso šimtai 
įvairiausių organizacijų. Tos 
organizacijos, kaip ir dar iki 
šiol nepriklausančios, ragina
mos rinkti delegatus ir juos pa
siųsti į Clevelandą, kad ten pa
reikšti Nacionalės Vienybės bū
tinumą prieš hilleristinį pavo
jų-

Pavojus Amerikos Laisvei
Hitleristiniai hordai veikia ne 

tik karo frontuose: jie veikia 
toli užfrontėse. Amerikoj yra 
daug elementų, kurie palaiko 
hitlcristų skleidžiamą propa
gandą ir tuo prisideda prie de
mokratinių šalių atsparos silp
ninimo.

Vadinami “neintcrvcncionis- 
lai,” kurie demonstruoja, būk 
jie nenori, kad ši šalis but įvelta 
į karą, eina daug toliau negu lik 
priešintis prezidento Roosevelto 
politikai, būtent, priešintis da
vimui pagelbos Britanijai, So
vietų Sąjungai ir Kinijai. Spau
da, kuri visaip išstoja prieš Roo- 
scvelto politiką ir dažnai talpina 
nacių propagandą, daug rašo 
apie blogybes kareivių kempė
se, apie kareivių nepasitenkini
mus.

Pavyzdin, antradienį “Chica
go Tribune” tilpo ilga kores
pondencija iš Kanados. Ten ra
šoma, kad kareiviuose yra di
delis nepasitenkinimas; kad 
kareiviai baubė Kanados pre- 
mierui M. King į kempę atva
žiavus.

Ką toki raštai reiškia? Ar jie 
stiprina šios šalies apsigynimo 
darbą? Ar tas padeda kelti Ka
nados kareivių moralą? Prie
šingai! Iš vidaus norima pa
laužti kareivių ūpą, jų pasiryži
mą. Kaip jau kareiviai būna 
apdemoralizuoti (taip buvo su 
Francūzijos kareiviais), tai 
juos, išstatytus į frontą, labai 
lengva Hitlerio armijai išblaš
kyti ir suimti.

Šie elementai, prisidengę “ne- 
intervencionistų” kauke, iš vi
daus veda nacių propagandą, 
prirengia Hitlerio pergalei dir
vą.

Hitlerio ranka randasi apie 
250,000,000 žmonių ir beveik 
visos Europos amunicijos įmo
nės.

Hitleris sumobilizavo visus 
fašistinius elementus iš visų ša
lių; suėmė pavergtų kraštų gin
klus — tankus, artileriją, orlai
vius—ir tą viską pastalė prieš 
Raudonąją Armiją.

Tie, kurie mano, kad viena 
Sovietų Sąjunga gali lengvai 
atmušti hitlerislinių banditų 
puolimus ir juos sunaikinti, 
klysta; ir dar labiau klysta ma
nydami, kad nėra pavojaus 
Jungtinėm Valstijom.
Pavojus Anglijai ir Amerikai

Jeigu Hitlerio jėgom pasisek
tų okupuoti didžiuosius Sovie
tų Sąjungos miestus, jeigu Rau
donajai Armijai reikėtų pasi
traukti už Uralo kalnų, tai Hit
leris įsigalėjęs visoj Europoj 
vienu mostu nukirstų Anglijos 
salas. O kuomet turėtų Angli
jos salas, tai netruktų agreso
riui užvaldyti ir Afriką. Tuomet 
jau būtų Amerikos kaleina.

Naiviškai protauja tie, kurie 
mano, kad Hitlerio jėgom rei
kėtų vien orlaiviais atakuoti A- 
merikos žemyną. Kurie taip 
šneka, tai nieko nežino apie 
kruvinuosius hitlcrizmo -planus. 
Hitleristiniai agresoriai rastų 
būdus įeiti į bile kurią nors šio 
žemyno respubliką, daleiskimc, 
į Braziliją ar į kurią kitą.

Tenka paminėti ir tą, kad Hit
leris užvaldęs Europą ir Afriką 
lengvai išdaužytų Anglijos lai
vyną, pasiimtų laivus, ir Ameri
kos laivyno pajėgumas pasiro
dytų nieku prieš tą, ką sumo
bilizuotų agresorius.

Toliau matantis amerikietis 
puikiai supranta, kad šiandien 
einantieji mūšiai prie Leningra
do yra mūšiai ir už Amerikos 
laisvę; mūšiai, kad vokiečiai 
neįsiveržtų j Anglijos salas.

Taip, o ne kitaip, stato klausi
mą Anglijos valdžia ir jos pre
mieres Churchill; taip, o ne ki
taip, stato klausimą ir mūsų ša
lies prezidentas Rooseveltas. 
Dėl to jie taip skubiai siunčia 
pagelbą Sovietų Sąjungai, savo 
talkininkei.

Amerikos Liaudies Mobilizaci
jos šaukiama konvencija Cleve
lande yra vienas tų didelių ju
dėjimų apvienyli šios šalies 
žmones kovai prieš liitlerizmą; 
Cleveland© konvencija bus liau
dies mobilizacijos aukštuma, 
kad visaip padėti Britanijai, So
vietų Sąjungai ir Kinijai sudau
žyti agresorius ir pasirengti čia 
ryžtingai, kovoti hillcrislinę įta
ką. M. A. š.

Billy Crcwson, kurio galva paveiksle, rastas negyvas dėžėj, kurią apžiūrinėja Reading, 
Pa., valdininkai. Berniukas buvo dingęs kelias dienas. Jo lavonas pagalios ęastas toj 

dėžėj. Reikia saugoti vaikus.

Garbinga Kampanija
(Vaizdelis)

VL. BURKAUSKAS.

Lygumų klebonijoje vyko 
pats velykinis darbo įkarštis. 
Tretininkė Barbora baigė pešti 
ketvirtą dievo garbei atneštą 
žąsį, tyliai niūniuodama “Kėlės 
Krislus, grabas plyšo ...” šei
mininkė sesuo Leokadija iškil
mingai triūsėsi aplink plytą, kur 
didžiuliame puode, skleisdamas 
aitrą alkoholio kvapą, kunkulia
vo kmyninis krupnikas.

—Mamyte, kiaušinyje išpie- 
šiu dievo galvą, apvainikuotą

Sesuo Leokadija piktai žvilg
terėjo į aštuoniamete klebonijos 
pažibą našlaitę Onytę, ir to 
žvilgsnio užteko užgniaužti ta
lentingos dailininkės genijui.

.“Mamyte! Mamyte!” piktai 
pamėgdžiojo mergaitę sesuo 
Leokadija. “Kiek kartų sakiau,

ne motina, o tik teta.”
Onytei skaudu būdavo klau-

Ji niekaip negalėjo suprasti, ko
dėl dėl žodžio “mamyte” teta

nose,—karščiavosi buvęs dvari
ninkas, o nuo “atpirkėjo krau
jo” paraudusiose akyse blizgėjo 
liūdesio liepsnos.

Buvęs viršaitis Jonas Pilvė- 
nas, kramtydamas marinuoto 
baravyko galvą, klebono ir dva
rininko žodžiams pilnai pritarė 
ir ta proga visiems siūlė išgerti 
iš karto po dvi stiklines karšio 
vyno. Vikaras Petronis, nudavęs 
nekalto ir tykaus avinėlio išraiš
ką, aiškino vargonininko duk
teriai tą šventojo rašto dalį, ku
rioje kalbama, kaip išganytojas 
paleistuvei Magdalenai viską at
leido ir dar pasodino danguje 
tarp šventųjų, idant jinai kartu 
su archangelais visokiais* būdais 
garbintų viešpatį dievą. Tik se
suo Leokadija > Sėdėjo pikta ir 
paniurusi, nes vargonininkas 
Pupinas nei karto nesiteikė bent 
kiek meiliau žvilgterti.

—Argi ne pasityčiojimas, po
nai,—pagaliau prabilo buvęs 
viršaitis Pilvėnas, rankove 
šluostydamas burną,—valdžia 
visus ubagus atleido nuo išper
kamųjų mokesčių, o mus pali
ko pačių likimui. Kur teisybė,

dėjo Lebedinskas.
—Nieko, vaikai, per pamoks

lus, per sakyklas, per išpažintis 
prigrasysiu, jog nei vienas ne
įeis į dangaus karalystę, kuris 
tik išdrįs įžengti į bedievių mo
kyklas!
. —Valio. Ta proga siūlau dar 
išgerti už ... už ... gerąjį... 
mūsų parapijos kleboną Dilbą, 
—pasiūlė Pupinas ir, nesulauk
damas pritarimo, vienas išgėrė 
ir pradėjo žaksčti.

Laikrodžiui mušant šeštą, Le
bedinskas dar pasiūlė išgerti už 
šventąjį Petrą, tačiau visi tiek 
buvo privargę, jog išgerti jau 
nebepajėgė ir pusvalandį liežu
vius pavartę užmigo.

Pirmieji saulės spinduliai nu
dažė klebonijos langus ir kėlė 
dorus darbo žmones pirmadie
nio darbui. Pasigirdo garinio 
malūno sireną, tretininke Bar
bora rankoves atsiraičiusi išėjo 
skambinti pirmosioms mišioms. 
Veltui ji tampė varpinės virves. 
Klebono Dilbos ir vikaro Petro
nio būtų neprikėlė ne tik varpų 
skambėjimas, bet ir visos bate
rijos patrankų šūviai. Velykinio 
šventojo stalo dalyvius buvo 
apėmęs palaimintbs ramybės 
miegas.

JOHN L. LEWISO BLOGAS ŽYGIS
J. L. Lewis, Jungl.'nės Mainie

rių Unijos prezidentas yra daug 
prisidėjęs prie CIO linijų suor
ganizavimo. Organizavimas ne
organizuotų darbininkų plieno, 
gumos, automobilių, slakjardų 
ir daug kitų masink) gaminimo 
industrijų buvo atlikta su ge
ni John L. Lewis pasiryžimu.

Dienraštis “Vilnis” pirmiau 
daug kartų yra kritikavus mai
nierių unijos prezidentą už jo 
darbininkų judėjimui nenau
dingus žygius. Tačiau kada J. 
L. Lewis stojo už organizavimą 
neorganizuotų, stojo už kovin
gą darbininkų programą page
rinti jų būvį, tai “Vilnis” visais 
budais rėmė tuos žingsnius, ne
žiūrint, kada daug kartų buvo 
jis pirmiau smarkiai kritikuo
tas už paneigimą unijoj narinių 
teisių, už rėmimą kapitalistinių 
partijų kandidatų.

Dar reikia priminti, kad iš 
“Vilnies” darbininkų tarpo bu
vo liuosnorių CIO unijos orga
nizatorių ir jie daug prisidėjo 
prie organizavimo plieno dar
bininkų ir slakjardų darbininkų 
į uniją; kaip ir automobilių dar
bininkų į uniją. Vadinasi, vil
niečiai visur prisidėjo prie dar
bininkų organizavimo j unijas, 
o plieno, stakjardų ir automobi
lių įmonėse ypatingai daug dir
bo jų organizavimui į CIO uni
jas.
J. L. Lewis Pereiluos Rinkimuos

Staiga trinktelėjo durys, ir į vir
tuvę įsirito klebonas Dilba su 
vikaru Petroniu.

—Nu, sesuo, Leokadija, duokš

Vadinasi,

Sov. Sąjunga ir Amerika
Visi karo ekspertai pripažino, 

kad Raudonoji Armija didvy
riškai kovoja hitleristinius ban
ditus. Pats prezidentas Roose
veltas yra pasakęs, kad raudon
armiečiai puikiai liaujasi. Ta
čiau nereikia manyti, kad 
Sovietų Sąjunga pati viena ga
lės lengvai sumušti Hitlerio su
mobilizuotas gaujas prieš Rau
donąją Armiją.

Kiekvienas kuklesnis žmogus, 
kiek nors nusimanantis apie 
Europos padėtį, žino, kad Vo
kietija prie savęs prijungus 
Austriją pasidarė šalis iš 80,- 
000,000 gyventojų. Paskui paė
mė ir prisiungė Čekoslovakiją, 
15,000,000 gyventoų šalį. Ten 
buvo vienas pačių didžiausių 
amunicijos gaminimo fabrikas 
—Skoda. Italija be savo kolo
nijų turi apie 41,000,000 gyven
tojų. Apie tiek pat gyventojų 
turi Francūzija. Lenkija, kuri 
šiandien yra Hitlerio rankose, 
turi apie 15,000,000 gyventojų. 
Jos. amunicijos fabrikus valdo 
vokiečiai.

Rumunija turėjo apie 18,000,- 
000 gyventojų. Kitos šalys ir jų 
ginklų gaminimo įmonės yra 
vokiečių rankose. Bendrai, jei
gu priskaitysime Ispaniją, o ji 
fašistų rankose ir Hitleriui duo- 
da paramos, tai rasime, kad po

Grand Rapids Lietuvių 
Kempes Piknikas

Grand Rapids, Mich.—Rugp. 
27 d. visur mūsų kolonijos lie
tuviai plačiai kalba ir rengiasi 
ateinantį sekmadienį, rugpiūčio 
31 dieną važiuoti į Ko-operaty- 
vės Kempės — Grech Lake — 
pikniką, kurį rengia pati kempė.

Rugpiūčio 31 dieną pripuola 
prieš Labor Day. Vadinasi, ga
lėsime baliavoti iki vėlumo. 
Daug kas turi čia vasarnamius, 
tai galės pernakvoti. Kaip kurie 
galės ir svečių priimti. Supran
tama, galėsime smagiai laiką 
praleisti net per dvi dienas. Tai 
bus savo rūšies atostogos, arba 
kaip kiti sako vasaros užbaig- 
luvės.

Aš nuo savęs pakviečiu ne tik 
Grand Rapids lietuvius, bet už- 
kviečiu ir iš visos apielinkės lie
tuvius, net iš kitų miestų lietu
vius mūsų labai dideliame ir 
gražiame piknike dalyvauti šį 
sekmadienį. Vasarotojas.

Somerest, Pa.—Lietui lyjant, 
ant vieškelio Turnpike vienas 
automobilius paslydo ir atsi
dūrė kitam skersai kelią. Susi
mušime motina ir jos jauna 
mergaitė užmušta ir kiti 4 as
mens sužeista.

dojome išalkome, lyg vilkai,— 
šūktelėjo klebonas, godžiai uos
tydamas apetitą keliančius kva
pus.

V.karas Petronis mirktelėjo 
tretininkei Barborai, kuri tuoj 
suprato, jog reikia skubėti (lū
šių ganytojams nunešti truputį 
trejų-devynerių.

ekonominį būvį, esame skriau
džiami, esame, vadinas...

—Ką čia, pone Pilveliai, ir 
bekalbėti,—pertraukė Lebcdins- 
kas,—visiems aišku, jog mus iš
naudoję linginiai kumečiai ir 
darbininkai, šiandieną yra Šla

Apie Karą
(Tąsa nuo 2-ro pusi.)

miadienio vidudie-

vo prakaitu kūrė tėvynei skais
čią ir saulėtą ateitį.

—Ponai, — pašoko klebonas 
Dilba.—Dievo rūstybei permal
dauti siūlau išgerti už popiežių!

Visi sukilo, laikydami ranko
se pripiltus stiklus, sušuko tris 
kartus valio ir neatsikvėpdami 
išgėrė. Vargonininkas Pupinas 
buvo bepradedąs giedoti, bet,

Britanijos premieras per
eitą savaitę labai vaizdžiai 
pabrėžė Vokietijos nuosto
lius : “... tvanu teka vokie
čių kraujas.”

Vokietijos armijai nuleis
tas kraujas iki apsvaigimo. 
Ir Berlyne pripažysta, kad

Pereiluos prezidentiniuos rin
kimuos J. L. Lewis užot rūpin
tis paplitusį Darbo Partijoj sen
timentą naudoti geriem tikslam 
ir stengtis apvienyli darbininkus 
politiniam veikimui ir išstatyti 
darbininkų klesos kandidatą į 
prezidento vietą, lai jis pasakė 
prakalbą balsuot už Wendell 
Willkie duodamas suprast, kad 
visi darbininkai, kurie sekė jo 
CIO unijas balsuotų už repub- 
likonų partijos kandidatą.

Dienraštis “Vilnis” J. L. Le
wis© tokį žygį smarkiai kritika
vo, nurodant, kad mainierių li
nijos prezidentas vietoj rūpin
tis darbininkų reikalais, tai jis 
apsivienijo su Wallstryčio par
tija.

Toks sekiojimas kapitalistų 
partijos uodegoj ir neturėjimas 
atskiros darbininkiškai sava
rankiškos politikos lik vien ža
lą darbininkams daro.
J. L. Lewis Hitlerio Apraniinto- 

jų Tarpe
Kiek laiko atgal J. L. Lewis 

pasirašė ant tūlo memorandu
mo su 15 kitų asmenų, kad A- 
nierika nesikištų į einamo karo 
dalykus; neduotų paramos So
vietų Sąjungai. Jo pavardė til
po šalia Lindbergho, Hooverio 
ir kitų Hitlerio apramintųjų var
dų. Jų izoliacijos politika yra 
didelės reikšmės talka Hitleriui 
pavergti kitas tautas, užkariauti 
Sovietų Sąjungą, suhaikinti Au

Olandiją, Belgiją, Balkanų ša
lis, kurios nieki) nebuvo nusi
kaltę Vokietijai. Juk visi žino, 
kad Hitleris buvo pasirašęs su 
Sovietų Sąjunga nepuolimo su
tartį ir pasklii tą šalį pasalingai 
nakties metu užpuolė ir iki šiam 
laikui briaujasi į jos gilumą, 
griauja viską pakelyje ir naiki
na.

Na ir tas darbininkų unijos 
vadas ištiesė ranką Lindberg- 
ham, Hooveriam, “Tribunei” ir 
stoja bendrai veikti Hitlerio ap- 
gerinimui.

Suprantama, mainieriai nieko 
bendro neturi tame su savo uni
jos prezidentu. Jie palaiko 
Roosevelto užsieninę politiką, 
tai Hitlerio sulaikymo ir sunai
kinimo politiką.
Apie Kitus Hitlerizmo Talki

ninkus

Kada mes kritikuojame J. L. 
Lewis, tai visai nereiškia, kad 
mes pateisiname tą biaurią 
trockistišką, anarchistišką ir ka
pitalistų uodegoj bėgiojimo 
“Progressive Miner” laikraščio 
politiką.

Tie žmonės palys su savim 
nesusikalba. Mes stojame už 
darbininkų vienybę, už mainie
rių unijų bendrą veiklą ir veik
lą prieš hiUcrizmą, o tai reiškia 
visokią paramą Britanijai, So
vietų Sąjungai ir Kinijai, kad 
butų sulaikytas ir sunaikintas 
hitlerizmas.

Visi žinome, ir žino J. L. Le
wis, jog Hitleriui laimėjus jis 
neapsistotų. O čia įsigalėjus hit- 
lerizmui visos darbininkų uni
jos butų sugriautos, jų teisės su
mindžiotos ir algos nukirstos 
iki badavimo laipsnio.

Tad vienykime jėgas veiki
mui, kad tas didysis pavojus bu
tų prašalintas, kad pasaulinės 
reakcijos pabaisa butų sumuš
tas ir žmonių demokratinės tei
sės apsaugotos. F. Abekas.

Sužeidė Keturis Lietu
vius Gryžtant iš Pikniko

Grand Rapids, Mich.—Nedė- 
lioj, rūgi). 24 d., gryžtant iš pik
niko nuo Green Lake Adomai
čių šeimyną paliko skaudi ne
laimė, Mary Adomaitienė nu
kentėjo daugiausia, nulaužta 
ranka per riešą, akis ir veidas 
sužeista. Juozas Adomaitis vai
ravęs mašiną nedaug užgautas, 
tik mėlynės ant kojų ir ant vei
do. Jonas Bastis važiavęs kartu 
sužeistas lengviau. Adomaičių 
sūnūs Richard 9 m. užgautas 
nedaug.

Juozas Adomaitis, vairavęs 
mašiną, pasakoja sekamai: vi
są dieną piknike praleidome 
gražiai; apie 8:30 vai. vakare iš
važiavom namo. Privažiuojant 
Boslvick Lake iš mažo keliuko 
išlindo karas ir važiuoja prieš

vilioja koletas senų moterėlių ir 
profesionalai elgetos. Pastarieji . . _
visa gerkle rėkia apie Kristaus pastebėjęs piktą sesers Lcoka- 
iš numirusių prisikėlimą ir apie Į dijos žvilgsnį, nutilo ir atsisė- 
išganymą tų sielų, kurios gailisi do. šventųjų velykų alnašavi- 
vargšų ir duoda didesnę išmal- Kinas tęsės toliau.
dą. Klebonijoje alasas ir juokas. I ...
Aplink didžiulį valgomąjį stalą i Penkta valanda ryto. Už sta- 
susėdę kviestiniai klebono sve- Į lo tebesėdi klebonas Dilba, dva- 
čiai: buvęs dvarininkas Lobe-! rininkas Lcliendinskas ir vargo-1 
dinskas, viršaitis Jonas Pilve- nininkas Pupinas. Viršaitis Pil
nas, dievo linksmintojas vargo- venas pirmas pavargo ir, nusvė- 
nininkas Pupinas, vikaras Pe- ręs galvą per fotelio kraštą, sc- 
Ironis ir dar keletas garbingų nai knarkė. Vikaras su Pupinai- 
valsčiaus asmenų. Klebonas Dil- j te išėjo grynu oru pakvėpuoti ir 
ha, abiem rankomis apsikabinęs jau dvi valandos negrįžta. Se- 
riebią žąsies šlaunį, gyvai aiški- Į šuo Leokadija perėjo j žvalgybą 
no susirinkusiems, jog dievas | ir jniskubėjo sekli vikaro su 
yra visagalis ir būtinai nubaus : 
bolševikus.

—Pakoros juos, pakoros... 
Aukščiausiojo akis budri ir ne-- 
gaileslinga. Ar ne liesa, pone Le
bedinski ?

—Kur gi girdėta, kad Revuo- .
nos dvaro savininką Lebedins- bolševikai dar neišmokė žmones 
ką, prieš kurį vadinas, drebėjo 
pats apskrities viršininkas, ku
metis iškraustys iš rūmų ir lieps 
gyventi dvaro darbininkų luš-

Pupinaile.
—-Vaikai!—kalbėjo klebonas 

Dilba.—Nuo dievo rūstybės nie
kas neištrūks. Prie šio švento 
velykų stalo mes visi čia susi
rinkę atminkime, kad kol para
pijoje dar yra moterėlių, kol tie

skaityti ir rašyti, dievas gyvens 
tarp mūsų.

—Bet kad besssttiiijos su- 
bruzzzdooo mokytiii... šnabž- Į

"’MJ «..........  .... I.,|U|UU IV111C1A 11 . HZ. 11117 J U Į711VO
... - gliją, o žinoma, po to jau Hille- inane, mano šonu, prisiartino

reikia naujų kanų ir pra- ris aWsuW1J ir 1)rieS junstines 
dėio šaukti į armiją net 17 Valstijas. Toks mainierių uni- 
metų berniokus.

Pereitą sekmadienį ir pir
madienį vėl sunaikino prie 
Odesos tris divizijas, apie 
40,000 rumunų karių. Taip
gi centraliniam fronte ir 
prie Leningrado sunaikino 
dvi divizijas, apie 30,000, vo
kiečių karių.

Dabar eina baisūs, mūšiai 
(vokiečiam kapinynu kve
pianti) prie Leningrado. Šį 
revoliucijos lopšyną, kultū
ros centrą ir Rusijos langą 
į Baltiko jūras išstojo ginti 
ne tik Raudonoji Armija, 
bet ir civiliai gyventojai, 
moterys ir jaunimas.

Vorošilovas pareiškė, kad 
kiekvienas namas, kiekvie
na plyta bus apsigynimas 
nuo užpuolikų ir jie ne
praeis.

F. Abekas.

jos prezidento elgęsis jokiu bu
do neatstovauja e.Iinius unijos 
narius, mainierius, neigi kitų 
CIO unijų narių nuomones. Kiir 
CIO unijų konferencijos įvyko, 
ten visur pasisakė už rėmimą 
Roosevelto užsieninės politikos 
r už teikimą Britanijai, Sovie

tų Sąjungai ir Kinijai paramos.
J. L. Lewis prie to neapsisto

jo. Jis dar pasiuntė laišką 
“Tribunei” sveikinant tą laik
raštį už veikimą, už rašius, ku
rie nukreipti prieš tą politiką, 
kad teikti visokiariopiausią pa
galbą Raudonąja! Armijai, kuri 
šiandien yra granito siena apgy
nimui žmoniškumo.

Žinoma, Lcwis’as gali aiškin
tis; kad jis nori šią šalį išlaikyti 
nuo karo ir jo laiškas liečia tik 
tiek. Bet jis, stovėdamas per 
daug metų darbo unijos prieša
kyje tokios reikšmingos unijos, 
kaip mainierių unija, negali ne
žinoti to, kad Hitleris tik to ir 
nori, jog visus išskirstyti. Visas 
pasaulis žino ir žino J. L. Lėwiš, 
kad Hitlerio govėdos užpuolė

jau arti. Matau jis važiuoja tie
siai į mane. Nusprendžiau duoti 
jam kelią, pasukau po kairei. 
Tuo pačiu sykiu ir jis pasuko į 
tą pusę ir susidurėe priešais. Su
sidūrus vieni buvo ištrenkti lau
kan, kiti prislėgti mašinose. A- 
biejuose automobiliuse buvo 
po 1 žmones ir vis likome su
žeisti. Vieni sunkiau, kiti leng
viau nukentėjo. ’ Nežinomo au
tomobilio 1 žmonės likosi 
sužeisti sunkiau. Adomaitis su 
sunum ir Jonas Baslis randasi 
namuose. Mary Adomaitienė 
nugabenta Butterworth ligoni
nėj. Kaimynas.

DAR VIENAS PIKNIKAS

Pikniką rengia Darbininkų 
kooparacija nedėlioj, rugpičio 
31 d., Kooperatyviam Parke( 
Green Lake.

fikhikas prasidės 12 vai. die
ną ir tęsis iki vėlumos. Šokiams 
grajis visų pageidaujama Skur- 
kos orkestrą. Rengėjai kviečia 
visus Grand Rapids ir visos 
apieEnkės lietuvius dalyvauti.

Rengėjai.

4



Rugpjūčio 29, 1941 m., No. 204. Penktas puslapis.......

LINCOLN O KAIMĄ APLANKIUS
-...............VINCAS ANDRULIS .

Illinois valstija turi, daug svarbių isto
rinių vietų. Bene visų daugiausia lanko
mas yra New Salem kaimelis, kuriame 
gyveno Abrahomas Lincolnas. 16-tasis 
Jungtinių Valstijų prezidentas, kuriam 
istorija buvo uždėjus neapsakomai svar
bias pareigas. Jis buvo prezidentu kada 
ėjo kova už vergijos panaikinimą. Ir ji
sai suvaidino tam svarbiam uždavinyje 
labai didelę rolę.

Ir rodosi, juo toliau didysai Lincolnas 
labiau auga, didėja Amerikos žmonėse, 
vietoj ėjimo užmarštin. Tatai jauti ypač 
aplankius jo namus, jo kaimą.

Jau geras laikas mano dukters norėjo 
aplankyti Lincolno kaimą. Gavęs savaitę 
liuoso laiko nutariau jų norą išpildyti. O 
ir man labai norėjosi aplankyti ta isto
rinė vieta—ta ir kelios kitos.

Pasivadinome ii* Sylviją Kalpokiūtę. 
Jinai irgi labai norėjo tas vietas pama
tyti. O jau pirmiau žinojome, kad jinai 
gera sankeleivė. Jinai noriai sutiko, taip 
ir tėvai.

Leidomės kelionėn labai karštoj dienoj. 
Saulė svilino, nežiūrint, kad važiavome 
greit ir per laukus. Visus langus atsida- 
rinėjome, prašėme vėją per visur, bet ir 
vėjas tarytum sušildytas pečiuje.

Pirmiausia leidomės į Starved Rock, 
apie 110 mylių nuo Chicagos, ant kranto 
Illinois upės.

Laukai gražiais javais derlingi. Mieste 
svilus važiuoti labai malonu, nors ir šil
ta. Kukurūzai ypač dideli, kai kur aukš
tesni 9 pėdų.

Gera, derlinga žemė šioj Illinojaus da
lyje. Visai smulkių farmerių čia nesima
to. Teisybė, iš toliau žvelgiant, rodos ne
visi farmeriai ir čia gerai gyvena.

Už poros valandų buvome jau Ottawoj. 
Čia sustojome užvalgyti.

Atvykus Į Starved Rock pirmiausia su
siradome prūdą maudytis. Nusivylėme. 
Jis tuščias. O sykį čia taip gerai pasi- 
maudėme. Pasiteiravus pasirodė, kad 
sveikatos departmentas pasmerkė jį, kai
po pavojingą. Sužinoję tai atbalahsavo- 
me nusivylimą. Jei nesveikas, tai dar ge
riau, kad tuščias.

Mes jau čia pirmiau buvome, bet Syl- 
vija dar ne, tai visi kopėme aukštai ant 
kalno, kuris yra kaip milžinas baravykas.

Istorija, kaip sako užraše, to kalno 
tokia:

Viena Indionų gentis užpuolus kitą ir 
skriaudą padarius, paskui pasitraukė į 
čia ir sukopė ant kalno. Besivejančiai bu
vo sunku kautis, nes aukštai esantiems 
buvo geresnės aplinkybės. Už tai anie, 
žemai būdami, apgulė kalną ir badu šiuos 
marino ir troškino ant kalno esančius. 
Iš to ir vardas duota “Badaujama Uola.”

Ant pat viršūnės nejauku, ypač kada 
pažiūri žemyn. Illinois upė toli, žemai ty
vuliuoja. Kiek toliau yra didelis tven
kinys.

Kada tik kuri mergaičių arčiau kranto 
eina, man pačius daigčioja. Aš atsako- 
mingas už jas visas. Draudžiau, kad arti 
neitų, bet sulaikyk jaunus. Pavojus jiems 
avantiūra, o čia gi yra ir daugiau drąsuo
lių. Kitas sau stovi ant akmens briaunos, 
tarsi ant bokšto viršūnės ir juokiasi.

Sylvija prisitraukė fotografijų.
Nusileidome žemyn. Apėjome šulinius, 

šaltinius, griovius. O tas karštis!
Išėjome visi permirkę. Norisi gerti, 

bet taip sušilę.
Važiuojame toliau.
Pasukome į La Salle. Čia yra kelios 

šeimos lietuvių, bet nesustojome.
Sustojom Spring Valley, pas f armėnus 

Mockaičius. Geri žmonės. Turi didoką 
farmą ir dirba tik trijuose—tėvas, sūnus 
ir motina. Duktė jau vedus, kitur gyvena.

Čia radome mažų šunyčių, tai mano 
sankeleivės “smagiai laiką praleido, kaip 
jos pačios sakė. Vienas Mockaičių šuo 
piktas ir “panaberistas”, kai kam krams- 
telėja. Mes to nežinojome ir jį kalbinome. 
Bet kažin kaip tai jis pamylo vaikus ir 
vietoj kramsčioti pasidarė kaip savas. 
Pagerbimui mus, ar parodymui, kad jis 
patenkintas lųumis, porą sykių ant dvie
jų kojų atsistojo, gražiai į mus žiūrėda
mas. Mes, žinoma, atsimokėjome jam

glostymu.
Miesto vaikams šuo nepavaduojamas 

žaislas. O šuo vaikus irgi geriau priima, 
kaip senyvus žmones. Kažin kokio tai na- 
turalio kits kitam patraukimo tarp jų 
daugiau.

Aš kalbėjausi su Mockaičiais apie karą, 
apie kitus svarbius įvykius. Jie, inteli
gentiški žmonės, interesuojasi visais 
svarbiais įvykiais sviete.

Iš čia leidomės į Peoria, šalę Spring 
Valley teka Illinois upė. Vos iš miestuko 
taip ir pasileidi nuo kalno į didelį, apie 
mylios ilgio, tiltą.

Jau buvo pavakarė.
Saulė raudonojo ir mažiau kepino.
Kelias geras—tiesus ir lygutėlis.
Paleidome pontiaką kiek jau jis gali.
Vėl perskersavome tą pačią upę. Čia ji 

plati, mat netoliese yra didelis tvenkinys.
Štai jau kyšo Peoria aukštieji mūrai.
Mano sankeleivės visos plaukikės, tai 

važiuojant prie vandens joms rodos padai 
niešti. Neprošalį ir man pačiam pasimir
kyti.

Mūsų laimei, štai važiuojam pro mau
dynes. Man rodės, čia private vieta, bet 
jos man ir užrašus pakartojo—vieša vie
ta, žinoma, reikės biskutį pasimokėti.

Sustojome. Tuojau ir vandenyje, dide
liame Peoria ežere, kurį padidina užtven- 
kimas upės prie pat miesto.

Ir tiko gi. Įkaitus, nusisėdujus, plaukti 
pasiilgus, štai esi vandenyje. Čia buvome 
iki saulė visai nuslinko už kalno ir dau
giau nešildė.

Mano mergos jodinėjo ant sienojų, tam 
tyčia čia pritaisytų, šokinėjo nuo platfor
mų, narstėsi, žaidė. Sargai, pastebėję, 
kad visos moka gerai plaukti, nepaisė, ne
kliudė bile kaip žaisti. O dar pasisakėme 
svečiai esą, tai ir kiti čia esanti parodė 
daugiau mandagumo, kaip tarp savęs ki
tas kitam.

Jaunoji Amerika, geriau išmokslinta 
Amerika, Amerika, kuriai yra progų ap
sišviesti ir per daugel kultūrinių įstaigų, 
nąvien mokyklas, yra nepaprastai man
dagi. Ji taipgi ir sportiška, o sportišku
mas irgi kultūros atributas, jei tinkamai 
suprantamas ir naudojamas. Tai nevien 
fizinė kultūra. Pavyzdžiui, sportiškas 
asmuo netyčia užgautas ar įžeistas neuž- 
sipuls, bet dar pasiskubins atsiprašyti, 
arba jei atsiprašyme jį pralenksi, jis atsi
mokės tuo patim.

Jaunoji Amerika taipgi daugiau bran
gina saulės spindulius. Čia mes ir matė
me gražiai raudonų žmonių, ypač jau
nimo.

Atvažiavę į Peoria norėjome susitikti 
gerus vilniečius White’us, jie čia turi val
gyklą ir užeigą, kambarius. Mūsų infor
matoriai patys nežinojo, o mums pasa
kojo, tai ir nesuradome. Susiradome juos 
gryždami atgal.

Mano šeimyna užsimanė valgyti, gero
kai vandenyje pasitampę. Sustojome vi- 
durmiesty.

Dar buvo anksti gulti, pavalgę leidomės 
toliau. Pavažiavus keliolika mylių, tačiau 
pastebėjau, kad dženereitorius neveikia 
gerai, tai šviesos menkėja, o ir lietus pra
dėjo smarkiai lyti—žaibas, perkūnija.

Toliau nuo namų vakarais žmogų pa
prastai apima nykumas, ypač kada saulė 
nusileidžia. Gal tai užsilikus baimė nuo 
mūsų p'rotėvių, kuriem naktis pavojum 
grėsė. Mano sankeleivės nors neprašė 
sustoti, bet jau pradėjo atsargiai prasi
tarti.

Sustojome Pekine—Illinojaus miestu
kas Kinijos vardu.

Nakvynė viešbuty buvo kaip ir nauja 
jom. Pas jas dėlto atsirado entuziazmo. 
Užmiršo namus, bent taip man rodės.

Lietus pagelbėjo, atvėdino kiek.
Atsikėlėme ankstokai. Maniau jas pa

likti miegoti, bet jos taipjau sukilo.
Nuėjome skersai gatvę pusryčių val

gyti.
Patarnautoja kalba telefonu kokiam 

tai ypatingam ūpe.
—Ji kalba su savo mylimuoju,—pafilo

sofavo viena mano mergų.
—Su vaistinės klerku,—pridėjo kita.
—Gal su troko vežiku, atrodo turįs

Iš kairės Į dešinę: senatorius Waller F. George, galva Fi
nansų Komisijos; senatorius Alben Barkley, daugumos 
lyderis senate; ir senatorius Tom Connally, Užsienio Rei
kalų pirmininkas—diskusuoja prezidento Roosevelto 
raportų kongresui iš konferencijos su Britų premieru 

Winston Churchill.

KOKIS ELEMENTAS TARPO 
PRIE SMETONOS REŽIMO 

LIETUVOJE
ADVOKATAI IR ŠUNADVO

KAČIAI.

Buržuazinės santvarkos likvi
davimas likvidavo ir buržuazinį 
“teisingumų”. Smetoniškųjų 
teismų advokatai liko be užsi
ėmimo, be mielųjų bylų ... Tų 
pat dienų dingo ir garsusis ad
vokatų šūkis: “Įstatymai lei
džiami tam, kad būtų galima 
juos apeiti.”

Tik šiandien ima aiškėti, ko
kiais darbeliais užsiiminėjo bur
žuaziniai advokatai. Tiesa, lė
mė ne teisingumas, o pinigas. 
Visokį smetoniškojo režimo pa
kalikai, biznieriai, sindikatinin
kai buvo užvaldę ir teisingumų. 
Štai, būdinga tokių darbelių 
istorija, kuri nuostabiai gyvai 
parodo, kaip pinigas nulėmė 
viskų.

Rokiškyje prekiavo Natanas 
Gordonas. Jis vertėsi-žibalo, cu
kraus, druskos prekyba. Biznis 
jam sekėsi, nes buvo sumanus 
ir vikrus prekybininkas, sten
gęsis pigesnė preke užkariauti 
kuo daugiau pirkėjų. Viskas bū
tų ėję kaip paprastai... N. Gor
donas būtų turėjęs nemažesni 
turtų, kaip ir kiti tuometiniai 
Rokiškio “milionicriai”: Char- 
inecas, Mcleris, Kliumelis ir kili, 
šie prekybininkai sudaro ben
drų sindikatų, kad galėtų lais
vai kelti savo prekių kainas, ir 
kalbina j jį stoti N. Gordonų, 
siūlo stambias pinigų sumas, 
vilioja puikiomis pelno per
spektyvomis. Gordonas griežtai 
atsisako, nes jis apsiskaičiuoja, 
kad ir kitu būdu jam bus neblo
gas pelnas. Sindikatininkai gra
sina jam. Gordonas neboja.

Viena firma, prekiavusi naf
ta, savo Rokiškio žibalo rezer
vuarų, kurį nuomavo Gordonas, 
slapta ir apgaulingai perleidžia 
sindikaliniukams CharniaCui ir 
Mcleriui. Jau ryt diena žibalas 
pabrangsta. Pūdas parduoda
mas 7.20 U., nors iki tol kaštavo 
5.70,11. Sindikatininkai slapta 
išveža iš rezervuaro nemažų ži
balo kiekį (lai įrodyta ir teisme, 
nes tardant buvo rasta, joį 
Charmeeas ir Meleris—tikrieji 
kaltininkai) ir apskundžia Gor
donų, kad jis pasisavinęs žibalu. 
Policija, keletą dienų išlaikiusi 
suimtų, Gordonų paleidžia. Į šių 
aferų nekreipė dėmesio ir Ro
kiškio apskrities viršininkas, 
nors ’ apylinkes prekybininkai 
jam Įteikė skundų.

Tada Gordonas ima prekiauti 
kitos firmos žibalu ir jį- pigiau 
parduoda. Sindikatininkai po 
suokalbio su Rokiškio teismo 
tardytoju Merkiu, “radę” naujų

liudininkų, atnaujina “žibalo 
bylų.” Tardytojas Merkys sura
šo nauja “kaltinimų” (nors anų
jų bylų buvo nutraukęs), kad 
(rūksta 14 tonų žibalo ir, tik 
motinai, vieloj piniginio užstato 
—10,000 litų užstačius savo na
mus, Gordonas iki bylos palei
džiamas laisvėn.

Gordonas suserga plaučių už
degimu. Panevėžio apskr. gydy
tojas Mačiulis išduoda ligos liu
dijimų ir Gordonas išvyksta Ry
gon gydytis. Savo bylos gynėjais 
pasisamdo Panevėžio advokatų 
Landau ir Rokiškio advokatų 
Trifskiną. Advokatas Landau 
įteikia visus dokumentus ir Dr. 
K. Hackso ligoninės Rygoje pa
žymėjimų.

Po dešimties dienų Panevėžio 
Apygardos teisme sprendžiama 
jo byla. Adv. Landau netik ne
pateikė duotų dokumentų, bet 
stoja bylon kaip Charmeco ir 
Melerio įgaliotinis, jų pretenzi
jų gynėjas. Be to, pareiškia teis
mui, jog N. Gordonas nesuras
tas ... Dėl to nutariama Gordo
nų suimti ir konfiskuojamas jo 
motinos namas kaip užstatas.

Adv. Landau tuo nesitenkina. 
Parašo Gordonui laiškų, gųsdina 
jį, jog gręsia 8 metai sunkiųjų 
darbų kalėjimo, pasiūlo bėgti į 
Pietų Afriką. Lėšų klausimų jis 
pats sutvarkysiąs... Kai pajun
tama, jog Gordonas sveiksta ir 
netrukus grįš, pas jį nuskuba 
antrasis “gynėjas”—adv. Trif- 
skinas, kuris irgi “pataria” 
dumti, kol nevėlu ...

Bet Gordonas grįžta Lietuvon 
ginti savo šlyjančių reikalų. 
“Gynėjai” jį terorizuoja, visaip 
gųsdina; apie keturis mėnesius 
jį “išsaugo” Panemunėlio miške 
prie Pandėlio ... iš jų “globos” 
išsilaisvinęs, Gordonas prisi
glaudžia pas Rokiškio darbinin
kus: Lapelį, Chaimų, Vingrinį ir 
kitus. Pagaliau sindikatininkų 
spiriama policija jį suima ir pa
talpina Rokiškio kalėjime. Adv. 
Tryškinas ir čia jį aplanko ir vėl 
ragina bėgti Pietų Afrikon,' ža
da visokeriopą pagelbų. Kai Gor
donas šaukiasi pirmojo “gynė
jo” adv. Landau, šis išsigina, jog 
nepažįstąs jokio Gordono, ką 
vėliau savo laišku be datos pa
neigia.

Tada Gordonas ryžtasi pats 
susipažinti su savo byla. Ir pa
mato Landau ir Trifskinas jo 
ne tik negynė, bet kaltino ir juo
dino. Iš bylos buvo dingęs svar
biausias dokumentas, policijos 
sustatytos kratos pas Melerį 
protokolas.

Sindikatininkai triumfavo, o 
visa Gordono prekyba perėjo į

jo “gynėjo” adv. Trifskino švo- 
gerio Kliumeiio rankas. Bet pa
siryžęs rasti teisybę, kreipėsi į 
Panevėžio adv. P. Šulmanų, ku
ris, mielai apsiėmė ginti ir... 
galutinai sužlugdyti. Šulmanas 
neprasčiau už Landau ir Trif- 
skinų mulkina jį, neįteikia teis
mui kratos protokolo nuorašo, 
dėl ko Gordonas nuteisiamas ka
lėti 4 mėnesius.

Sunaikinę savo konkurentų, 
sindikatininkai tuoj pakėlė kai
nas masinio vartojimo pre
kėms: žibalu! ir cukrui—po'10 
centų kilogramui, druskai—3c. 
ir kt. Iš to susikrovė milionus 
pelno.

Gordonas pamatė, jog ir šis 
ne jį gilia. Prokuroras Juchne
vičius patarė apskųsti visus tris 
“gynėjus” Advokatų tarybai. Nė 
vienas kitas advokatas nestojo 
ginti jo reikalų Advokatų tary
boje. Tada Gordonas pats ap
skundžia tris “gynėjus” Advo
katų tarybai ir stoja gintis, pri
stato jų laiškus be datų ir kitų 
klastingų dokumentų fotografi
nes nuotraukas. Advokatų tary
ba ilgai delsė, net nesiryžo ap
klausti nurodytus liudininkus. 
Pagaliau tarybos posdyje suly
gina patiektas dokumentų nuo
traukas su Gordono turimais 
originalais ir išduoda šių doku
mentų patvirtintus nuorašus. 
Netrukus jį vėl reikalauja pri
statyti dokumentus ... anieji 
buvo, dingę. Gordonas išpildo 
reikalavimų. Po ilgiausių vilki
nimų Advokatų taryba “nuta
ria” nutraukti bylų. Tarybos 
sprendime rašoma: “Gordonas 
visų laiką rašo apie pas jį esan
čius dokumentus, bet tų doku
mentų nepristatė (!?) nei prie 
savo skundo ir prašymų nei vė
liau ... Reikia manyti, kad Gor
donas jokių dokumentų, liečian
čių bylų, ir neturi.” Ir 1937 m. 
lapkričio 19 d. Taryba pranešė 
Apeliacinių Rūmų prokurorui, 
gėdingai pameluodama, jog 
Gordonas bylų liečiančių doku
mentų nepristatė. Aišku, duosiu 
sindikatininkų ranka ir čia sie
kė, dėl to ir dingo pateikti do
kumentų nuorašai. Originalai ir 
šiandien yra.

Aišku, “gynėjai” to nedova
noja. Adv. šulmanas patraukia 
teisman Gordonų už “neteisin
gų” skundimų Advokatų tary
bai. Deja, čia jam nepavyksta— 
visose distancijose bylų pra
laimi.

Sindikatininkai nesitenkino 
sugniuždė savo priešų. Jie troš
ko pasodinti jį kalėjimai!, tad 
kėlė jam įvairias bylas ir by
leles. Kokios komedijos buvo 
išdarinėjamos teismuose, ma
tyli, kad ir iš šių faktų: 1938 
m. lapkričio 5 d., 8 vai., Gordo
nas šaukiamas teisman Kaune 
adv. šulmano byloje ir tų pat 
dienų ir valandų—Panevėžio 
teisman, byloje su G. šneideriu; 
1938 metų gruodžio 15 d., 10 
vai.—-vėl su G. šneideriu Pane
vėžyje ir tilo pat laiku—su adv. 
šulmanu Kaune.

Nežinau, kada būtų baigę sin
dika liniukai persekioti savo au
kų, jei ne LTSR Liaudies Teis
mas. 1940 m. lapkričio 23 d. 
LTSR Liaudies. Aukščiausiasis 
Teismas, pirmininkaujant drg. 
J. Bliekai, galutinai išaiškino vi
sas bylas ir N. Gordonų išteisino.

Litas buvo visų galingiausias, 
smetoniniuose teismuose Lietu
voje. Kas turėjo daugiau litų, 
to buvo ir teisė ir teisybė.

(‘T. L.”)

Pasigrobęs 10,000 Franką, 
Bet Patriotiniais Sumetimais

Londonas.—Suimta 15 metų 
berniukas, kuris pasigrobęs 10,- 
000 frankų norėjo pabėgti pas 
generolų Dc Gaullę, kuris ka
riauja prieš fašizmų išvien su 
Anglija ir Sovietų Sąjunga.

Jis suimtas ant rubežiaus bė
gant iš Francūzijos.

DETROIT, MICH.
Mokytojų Konvencija; 
Gatvekariy Unija

Nutarė Pasilikti ADF.

Pereitų savaitę buvo streikas 
Detroito gatvekarių ir busų. Dvi 
unijos vedė ginčą, kuri turi at
stovauti darbininkus. Amerikos 
Darbo Federacija ten turėjo 
daugiau įtakos. Kili jų kaltino 
net palaikyme kompanijos uni
jos.

Daug darbininkų pritarė CIO 
centrui ir norėjo, kad pasiliktų 
visi darbininkai prie State, 
County and Municipal Workers 
(CIO) unijos, vieloj pirmiau 
priklausė prie Amalgamated 
Association of Street, Electric 
Railway and Totor Choach Ope
rators (ADF) unijos.

Pirmadienį ir antradienį, po 
sugryžimo į darbų, įvyko bal
savimai. Didžiumą balsų padavė 
už ADF uniją. Už ADF padavė 
visas tūkstantis daugiau balsų. 
Tuo būdu ginčas likos i iš
spręstas.

Mokytojų Konvencija.
Amerikos Mokytojų Federa

cijos Konvencija pasiuntė pa
sveikinimų Sovietų Sąjungos, 
Britanijos ir Kinijos mokyto
jam, kuriem tenka vesti moksli
nimo darbą karo apsuptoj pa
dėtyje.

Apie mokytojus pasveikinime 
sako:

“Krilingoj valandoj kada tau
ta, kurios dalimi jūs esate, už
siėmus sunaikinimu aršaus 
mokslo ir kultūros priešo (hit- 
lerizmo), mes Amerikos moky
tojai sveikiname jus.”

Mokytojų Federacijos Kon
vencija užgyrė Roosevelto užsie
ninę politiką, tai teikimų para
mos Britanijai, Sovietų Sųjun
gai ir Kinijai.

R. D.

Svarub Detroito 
Jaunuomenei

Detroito Jaunuolių LDS 208 
kp. turės svarbų susirinkimų 
nedėlioj, rugp. (Augusi) 31 d., 
1941, 11 vai. ryte. Susirinkimas 
atsibus YMCA, ant Clark St., 
skersai nuo Clark Park, tarpe 
Lafayette Blvd, ir Vernor High
way.

Ant šio susirinkimo atsilan
kys Midwest Youth Komitetas 
iš Chicagos. Mes kviečiame vi
sus atsilankyti susirinkiman, 
kurie intėrėsūojatės jaunuolių 
veikimu Detroite.

Tuo pačiu laiku bus gera pro
ga įrašyti jūsų dukteris ir sunūs 
į LDS 208 kp.

Ruth Gugas.

Balkanuose Partiza
nai Išnaikino 12,000 
Nazių

LONDONAS.—Balkanų par- 
lizaninio karo vadai buvę susi
rinkę Bosnijos kalnuose bend
rai planuoti plildincjiinus ant 
nacių.

Konferencijoj apskaitliuota, 
kad per 6 savaites nudėta 12,- 
000 nacių karininkų ir kareivių, 
taipgi sunaikinta apie 400 gaso- 
lino ir kilos provincijos stočių.

Tuos davinius paskelbė Mas
kvos radijas.

Reikalinga 80,000 nacių ar
mijos slopinti partizanus.

Man įdomiau buvo klausyti kaip ma
niškės filosofuoja apie ją,, kurios buitin 
ir jos neužilgo įeis ir gal taipjau kalbės ir 
dabįnsis palios prieš save. Juk tai žmo
gaus būdas. Nuo to nepabėgsi.

tvirtą balsą,—dadūrė trečia.
Jos tėmijo kalbančią ir darė komen

tarus, o tai, nematydama, jog tėmijama 
kraipėsi, lūpas gražiai sučiaupė, tarytum 
jinai mato vaikiną, o jis ją stebi.

(Bus daugiau)

Anglai Pleškino Šiaurinius 
Francūzijos Miestus

LONDONAS. — Anglų avia
cija nakties metu smarkiai bonl- 
bardavo šiaurinę Francūzijos 
dalį, esamų nazių okupacijoj. 
Labiausia nukentėjo Le Havre 
ir Boulogne uostai. Vokietijoj 
anglai buvo susikoncentravę ant 
industrinio miesto Cologne. Iš 
kovos negryžo 8 anglų lėktuvai; 
Aviacijos ihįriįstėris teigia, vo- 
.kiečių. lėktuvų, nukirsta 10.

5



šeštas puslapis. VILNIS Rugpiūčio 29, 1941 m.. No. 204.

VIENYKIMES SUDAUŽYMUI HITLERIŽMO
(H. Jagmino Pranešimas Chicagos Lietuvių Draugijų 
Konferencijai, Įvykusiai Rugpiūčio 24,1941, Chicago, Ill.)

Susirinkome nepaprastai svarbiam laikotarpyje. Du 
trečdaliai žemės kamuolio liepsnoja karo gaisruose. Penki 
šeštadaliai visų žemės gyventojų patekę j tų gaisrų kai-, 
trias liepsnas. Žiauri karo viesulą dūksta visoj Europoj 
ir visoj Azijoj, visoj Afrikoj ir jau siekiasi Amerikos kran
tų. Nuo baisiųjų karo trenksmų griūva miestai, dega mi- 
lionai hektarų miškų; grioviais eina derlingiausi laukai, 
dūmais eina prinokęs javas ir žūsta milionai karinių ir ci
vilių žmonių. Kas per šimtmečius buvo statyta ir tobu
linta—dabar nuožmaus fašisto ranka naikina; per šimt
mečius idėjos žmonių širdyse puoselėtos ir didžių protų 
vystytos—dabar niekingo fašisto trempiamos, žiauriam 
fašistui žmonių teisės, tautų teisės nieko nereiškia. Jam 
nieko nėra istoriniai vertingo, nėra nieko verto apsaugoti, 
jam nieko nėra senove brangaus. Jisai pasirįžęs viską su
naikinti, viską išgriauti, visus priešinguosius išžudyti, kad 
tik atsiekus savo.

Tai kogi tas nuožmūnas siekiasi?
Du metai prieš tai vokiečiai fašistai pradėjo karą tik 

vienu išskaičiavimu: užkariauti visą pasaulį, kad visas 
tautas paversti vokiečių vergais. Tai vokiečių fašistų 
aukščiausias tikslas, to jie siekiasi nieko nesigailėdami ir 
nesidrovėdami priemonių. Per daugelį metų auklėjo vo
kiečių tautoje šovinistinį aiškinimą, kad pasaulyje nėra 
tautos lygios vokiečių tautai; kad vokiečių tauta išrinkta 
viešpataut ir valdyt, o visos kitos tautos likimo pasmerk
tos amžinai vokiečiams vergaut.

Žinoma, kai fašistai mini vokiečių tautą, tai pirmoj 
vietoj jie turi mintyje labai mažą dalį žmonių, kurie iš 
savo pusės ir į vokiečių tautą žiūri su panieka.

Vokiečiai fašistai žiūri į viso pasaulio tautas lygiai 
taip, kaip baudžiavos laikais feodalai žiūrėjo j baudžiau
ninkus. Jie jau dabar sako, kad kitatautis bus keičiamas 
į vokiečio “arijono” gyvulį, kad kitatautės motinos krūtis 
bus atiduota vokiečio fašisto šunyčiui maitintis. Didžiu 
malonumu dega sadistiniai vokiečių fašistų jausmai, kai 
jie pamąsto apie teises, kada jie nevaržomai galės darbo 
vietoj iki mirties kankinti pavergtą žmogų.

Į pasmerktųjų skaičių vokiečiai fašistai įskaito ir lie
tuvių tautą.

XXX
1941 metais birželio 22 dieną sukako lygiai metai, kaip 

nusikračius smetoninės priespaudos Lietuvos liaudis pra
dėjo kurti naują ir laisvą, žmogui vertą gyventi gyve
nimą.

Per tą trumpą laiką pravedė pagrindinę žemės refor
mą. Bežemius ir mažažemius aprūpino žeme ir atitinka- 
ttnom paskolom įsigyti sėklas, trobas ir inventorių. Iš bro
liškų respublikų greitai gavo 400 traktorių ir kombainų. 
Visoje šalyje įsteigė 150 mašinų ir traktorių stočių.

Smulkutėles ir beprasmiai išmėtytas industrines įmo
nes reikiamai atrinko ir sukoncentravo į stambius fa
brikus. Tarybų Sąjungos vyriausybės dviem atvejais pa
skirtom pinigų sumom—siekiančiom pusę biliono rublių— 
puikiai sustiprino senąją industriją ir pastatė visą eilę 
naujų moderniškų fabrikų. Industrinių darbininkų skai
čius pašoko nuo 19,000 iki 75,000 darbininkų. Pirmu kartu 
Lietuvos istorijoj pasinaikino nedarbas. Su industrijos 
augimu ėmė augti ir miestai. Darbai kūrė naujus darbus. 
Niekam nereikėjo vykti į užsienius pragyvenimo pelnyti. 
Tokiu būdu prieauglis gyventojų likosi namie, o tas savu 
keliu—pirmu kartu Lietuvos istorijoj—sudarė sąlygas 
mūsų tautai skaičiumi didėti.

Per tą trumpą tarybinės santvarkos metą įsteigta per 
600 naujų pradinių ir vidurinių bei amatinių mokyklų. 
Atidalyta šimtai mokyklų suaugusiems mokintis ir baigti 
siektus mokslus. Užsimota į tris metus likviduoti neraš
tingumą.

Smetonos režimą pašalinus, šalyje atrasta apie 75,000 
džiova sergančių, apie 100,000 trachoma sergančių ir apie 
tiek pat sergančių kitom, iš skurdo paeinančiom, ligom. 
Ligoniai sudarė maždaug 7-tą nuošimtį visų šalies gyven
tojų. Tokis skaičius darbingumo netekusių žmonių bile 
tautai būtų dideliu nuostoliu. Bet Smetonos režimą paša
linus, atrasta Lietuvoje tik kelios ligoninės, kurios visos 
sykiu nesudarė 250 lovų.

Per metą laiko naujoji vyriausybė spėjo ligoninių tiek 
padidinti, kad lovų skaičius pašoko iki 6,700. šalip to, 
Įsteigė 250 motinystės punktų ir apie tiek pat vaikams 
darželių. Įvedė nemokamą gydymą visiems. Pirmu kar
tu Lietuvos istorijoj imta rūpintis visos tautos sveikatin
gumu ir net įstatymais užtikrinta visiems teisė į sveikatą, 
kaip ir teisė į darbą ir teisė į mokslą.

Tauta buvo pradėjus naują gyvenimą. Pasisekimai ir 
vis didėję atsiekimai aiškiai rodė, kad tėvų kraštas kelyje 
į aukštą kultūrą, į gerbūvį, į visiems laimingą, gražų ir 
buinų gyvenimą.

Tai tiek ir tokių darbų padaryta per pirmus metus. 
Šiais metais norėta kur kas daugiau ir kur kas didesnių 
darbų nudirbti. Darbų didumas matyt jau iš šiemetinio 
biudžeto didumo, kurio suma siekė per 800,000,000 rublių. 
Palyginus šią sumą su Smetonos biudžeto sumomis, pir
moji netoli tris kartus didesnė. Smetonos biudžetai nie
kuomet nebuvo aktyvūs. Deficitai kas metai būdavo ir

kas metai juos reikėdavo padengti vis naujais ir vis di
desniais mokesčiais. Nestebėtina tad, kad ūkių varžytinės 
vijosi varžytines, o valstiečiai grimzdo vis į gilesnes sko
las. Smetonos režimą pašalinus atrasta, kad valstiečių 
skolos siekia virš 270,000,000 litų.

Tarybų Lietuvos biudžetas, kaip matome, tikrai mil
žiniškas. Bet jo balansas buvo su perteklium. Tai reiškia, 
kad pirmu kartu nepriklausomos Lietuvos gyvenime nau
jų mokestų nedėta. Bet ir to dar negana. Sumažino iki 
minimumo būtinas mokestis ir panaikino tą milžinišką 
kalną skolų, kuris mūsų valstiečiams tikriausia buvo Gol
gotos kalnu.

Tarybinis Lietuvos biudžetas galėjo būti milžiniško di
dumo vyriausia dėlto, kad smarkiai padidėjo gamyba. 
O kaip jau visiems suprantama, gamyba didėja tik ga
mybos priemonėm didėjant ir tobulėjant. Taigi. Tarybų 
Lietuvos biudžeto milžiniškumas yra patvirtinimu tos ma
lonios tiesos, kad Lietuvoje industrija tikrai keleriopai pa
didėjo ir kad industrijoje keletą sykių darbininkų daugiau 
dirbo. O tai įrodymas, kad Lietuvos žmonių gyvenimas 
per metą laiko žymiai buvo pagerėjęs.

Lietuva norėjo gyventi ramiai ir kurti visiems malonų 
gyvenimą. Deja, tą didį darbą sutrukdė vokiečių fašistų 
karinis užpuolimas ant Tarybų Sąjungos. Hitlerio gin
kluotos govėdos pirmiausia puolė Tarybų Sąjungą Lie
tuvos teritorijoj. Puolė pasalingai ir visa karo jėga, kuo
met Tarybų Sąjunga gyveno taikos gyvenimu ir nebuvo 
karines jėgas sumobilizavus. Vyriausia tai dėlto Sovietų 
kariuomenei ir prisiėjo pasitraukti iš Lietuvos. Įsibrio- 
vusios į Lietuvą Hitlerio divizijos švaistosi ginklu ir 
ugnimi kaip pamišusios šmėklos. Naikina viską, kas tik 
yra kultūrinio ir lietuviško. Krečia kiekvieną grįtelę, 
kiekvieną klėtį. Nuo lentynų ima paskutinį sūrį, paskutinį 
lašinių kilogramą. Iš aruodų semia paskutinį gorčių javo. 
Iš tvartų veda paskutinį gyvulį, iš industrinių įmonių neša 
mašinas ir riša tai gabena į Vokietiją. Visoje šalyje įvesta 
vokiečių kalba. Lietuvių kalba smerkiama. Greitai gal 
ir šeimoje nebus leista lietuviškai kalbėti. Į lietuvius įsi
veržėliai žiūri kaip į svetimžemius ir į žemesnės rasės 
žmones.

Mes dar neturime davinių, kiek vokiečiai fašistai nu
žudė ir sužalojo Lietuvoj žmonių. Bet visas pasaulis žino, 
kad Hitlerio govėdos nuožmumu pralenkia viduramžiuose 
siautėjusius barbarus. Visas pasaulis žino, kad žvėriš
kumu vokiečiai fašistai pasižymėjo kiekvienoje šalyje, 
kuri tik pateko į jų okupaciją. Yra patikrintų davinių, 
kad okupavę Jugoslaviją, miške, netoliese Belgrado, pa
korė 3,000 serbų. Pakartieji kabojo kelias savaites, kad 
jų mirčia bauginti gyvuosius. Vėliau tokių scenų buvo 
šimtai. Kaip tvirtina ištrėmime esanti jugoslavų vyriau
sybė, pirmomis okupacijos savaitėmis visoje Jugoslavi
joje naziai nužudė 90,000 žmonių. Neteko skaitlinių gauti 
kiek tie pabaisos išžudė graikų, okupavę jų šalį. Bet tu
rima patikimų davinių, kaip jie graikus iš sykio žudė. 
Baudžiamieji stormtrūperių būriai važiavo į kiekvieną 
miestą, miestelį ir kaimą. Vietose pasirinkdavo tam tikrą 
skaičių vyrų ir moterų ir išvedę į aikštę, visiems matant, 
brutališkiausia nužudydavo. Vienur surištus apliedavo 
žibalu ir uždegdavo, kitur parstumtus ant bruko tankais 
sutrindavo.

Sunkiai kenčia nuo fašistinių žvėrių ir lenkai ir nor
vegai, belgai ir olandai, danai ir francūzai. Lenkų vyriau
sybė ištrėmime skelbia, kad nuo pradžios okupacijos iki 
gegužės 31-mos, 1941 m., naziai nužudė per 200,000 lenkų, 
įkalino per 1,000,000 ir išvežė prie darbų Vokietijon apie 
2,000,000. Visose vokiečių fašistų pavergtose šalyse iki 
liepos 30 dienai šių metų, naziai nužudė 886,000 žmonių, 
įkalino 3,500,000 žmonių ir per 10 milionų ištrėmė į Vokie
tiją verstiniems darbams. Negalima manyti, kad lietuviai 
būtų mažiau nukentėję. Daviniai rodo, kad Lietuvoje na
ziai įkalino per 200,000 žmonių. Neužilgo gal sužinosim 
ii’ kiek mūsų brolių ir seserų bus nužudę. Nazių nuož
mumo aukų Lietuvoje galės būti nemažiau kaip Jugosla
vijoj.

XXX
Tuo negirdėtai žvėrišku žudymu žmonių naziai tikisi 

nutildyti pavergtų kraštų žmones ir prieš jų valią ir jų 
gyvybinius reikalus, išplėsti taip vadinamą “naująją san
tvarką”.

Tai kasgi yra ta nazių “naujoji santvarka”? Trumpai 
kalbant niekas daugiau, kaip tik nuožmus planas kitas 
tautas paversti vokiečių “arijonų”, tai yra, pačių fašistų 
naudai, vergais.

Plano įgyvendinimui Hitleris jau dabar imasi prie
monių. Svarbiausia priemonė yra ta, kad iš okupuotų 
kraštų sistematingai išveža Vokietijon industrijas ir in
dustrijom reikalingus lavintus darbininkus. Okupuotoj 
Francūzijoj, Olandijoj ir Belgijoj, Norvegijoj, Danijoj ir 
Lenkijoj, Čekoslovakijoj ir Vengrijoj didžiumoj jau tik 
fabrikų sienos telikusios. Vokietijon gabena techniku
mus, amatų mokyklas ir net industrinius muziejus. Jie 
taip nuodugniai apvagia pavergtas šalis, kad jose nelieka 
nieko, kas toms tautoms net primintų jų industrijų isto
rijas ir industrines tradicijas.

Jau turima žinių, kad vežasi mašinas ir iš Rumunijos 
ir iš Jugoslavijos, iš Graikijos, Lietuvos ir Latvijos. Ir 
šitas šalis apvagia, kaip jau apvogė pirmiau pavergtas.

(Bus daugiau)

Youngstownieciai 
Rengia Spaudos Pikniką
PELNAS EIS PER PUSĘ 
“LAISVEI” IR “VILNIAI”

YOUNGSTOWN, Ohio.—Mu
sų LLD 90 kuopa rengia pik
niką rugsėjo 14 d. dėl “Vilnies” 
ir “Laisvės” paramos. Pikni
kas įvyks Skirkevičių ūkyje. 
Pradžia 11 vai. ryte. Muzika 
grieš visokius šokius. Bus už
kandžių ir gėrimų.

Spaudos piknike bus užrašinė
jami abudu dienraščiai vienu 
doleriu pigiau. Kuopa pridės iš 
savo iždo vieną dolerį. Taigi, 
kurie norite užsirašyti minėtus 
dienraščius, būkite piknike ir 
gausite gerą nuolaidą.

Svarbu visiem skaityti ‘Vilnį” 
arba “Laisvę.” Abudu dienraš
čiai gina darbininkų reikalus 
neatsižvelgiant į jų pažiūras ir 
tautinius paėjimus. Abudu 
dienraščiai suteikia geras ir tei
singas žinias iš viso pasaulio 
ir iš karo lauko.

Į pikniką visiem įžanga nemo
kamai. Bus ir laimėjimas.

Spaudos piknikan kviečiame 
vilniečius ir laisviečius daly
vauti iš Clevelando, iš Akrono 
ir ūkininkų apiclinkės.

Iš LLD 90 Kp. Susirinkimo
LLD 90 kuopos susirinkimas 

įvyko rugpiūčio 24 d. Į kuopą 
įsirašė vienas naujas narys. Bu
vo diskusuota parėmimas Ispa
nijos kovotojų, kurie uždaryti 
Francūzijoj koncentracijos 
kempėse. Iš iždo paaukauta $3. 
Sodeika apsiėmė ta mrcikalui 
parinkti aukų.

Mūsų kuopos vienas narys iš
važiavo į Baltimore, Md., apsi
gyventi. Prašo persikėlimo. 
Jam persikėlimą davėme ir ve
lijame tam draugui tenai gerai 
darbuotis apšvietos dirvoj.

Gal Jonas Kasparas parašys 
spaudoj apie savo kelionę į Bal- 
timorę.

šiame kuopos susirinkime bu
vo priimta rezoliucija pasisa
kant, kad mes pilnai remiame 
Roosčveltou žsieninę pohtiką ir 
norime matyti, kad dar daugiau 
būtų teikiama karinės pagelbos

SLAVOKAI NENORI KARIAUT PRIES SOVIETUS
40,000 JŲ ARMIJOS ATŠAUK
TA Iš SOVIETŲ FRONTO; 
PRONACINĖ SPAUDA GRASI

NA ŽMONĖMS.

Sabotažas Kitose šalyse Plinta.

Londonas, rugp. 28. — Apie 
40,000 Slovakijos armijos at
šaukiama iš Sovietų fronto. Lai
kraštis “Gardista Slovak” netie
sioginiai pasako, kad slavokai 
priešinasi karui prieš rusus.

Generolas Kalios, kuris atvy
ko iš fronto j Bratislaviją, ne- 
gryžta frontan. Jam neduoda
ma komandos.

Slavokų pulkai mechanizuoti 
ir pasiųsti prieš Sovietų kariuo
menę, bet kai tik laikosi proga, 
slavokai perbėga Sovietų pusėn, 
del to jie grąžinami atgal.

Pro-hitlerinė slavokų spauda 
grasina žmonėms, kad būtų iš
tikimi naciams. Girdi, jei ne 
Hitleris, Javokai būtų patekę 
Sovietams. Kaip dabar gali at
sirasti “fiureriui” neištikybės 
Slovakijoj ?

Iš Lenkijos gauta žinių, jog 
apie 2,000 nelegalių grupių vei-

Britanijai, Sovietų Sąjungai ir 
Kinijai.

LDS IV Apskričio Susirinkimas 
Clevelande

LDS 4-to Apskričio Komiteto 
uširinkimas Kvyks rugsėjo 21 
d., LDS kliube, 930 E. 79th si. 
Pradžia 10 vai. Visi nariai da
lyvaukite.

Būtų gerai, kad kuopų valdy
bų nariai, ypač kuopų organi
zatoriai, apskričio komiteto su
sirinkime dalyvautų.

šio susirinkimo svarbiausias 
klausimas buvo vajus. Oras at
vėsta ir turėsime smarkiau im
tis LDS budavojimo darbo. Bū
tų gerai, kad išsidirbtume vei
kimo planus kiekvienai didesnei 
kolonijai.

Tenka pripažinti faktą, ad va- 
juss eina povėliai. Reikia rūpin
tis pasmarkiniinu.

F. J. Madisonas, 
LDS 4 Apskr. 
Komiteto Pirm.

kia prieš nacius. Jų atstovai lai
kė slaptą konferenciją, kurioje 
planuota kaip sėkmingiau veikti 
prieš nacius, gadinti viską, nai
kinti, kad juo labiau pakenkus 
jiems, susilpninus jų karą.

Iš Balkanų pranešta, kad Ju
goslavijon ir Bulgarijon reikia 
dar 80,000 nacių armijos slo
pinti ten besiplėtojantį prieš na
cius ir jų agentus judėjimą. Bal
kanuose per 6 savaites elimi
nuota 12,000 nacių kareivių.

Francūzijoj sabotažas ir abel- 
nai nelegalių grupių veikimas 
tiek padidėjo, kad nacių valdžia 
išleido grasinimą gelžkelio dar
bininkams ir sargyboms, kuria
me sako baus mirčia juos, jei 
nebus sulaikyta sabotažas, ne
bus susekti veikianti prieš 
nacius.

Čekoslovakijoj per slaptą ra
diją raginama žmonės neduoti 
naciams grūdų, slėpti juos, kad 
naciai neturėtų maisto.

Kita slapta radijo stotis, 
Hamdarc, irgi veikia. Naciai jau 
senai jieško jos ir negali surasti.

Žiaurus Piktadaris Išplovė 
Mažne Visą Šeimą

New Yorkas. — William Mo
rey šeimynoj įvyko skaudi tra
gedija. Aną rytą atrasta jo pa
ties namuose nužudyta žmona 
ir trys mažamečiai. Pats Mo
rey ir ketvirtas mažametis su
žeisti. Piktadaris neišaiškintas. 
Dūlei žaizdų opumo nė jis pats, 
nė jo berniukas apie tragediją 
irgi nieko aiškaus nepasako.

Kareiviai Išmaudė Pulkinin
ką, Pralaimėjusį “Betą”

Red River, Ark.—Pulkininkas 
Carl Hobert, 108-to Inžinierių 
pulko, pareiškė savo karei
viams, kurie tiesė tiltą per Rau
doną Upę, jog jie galės įmesti 
ji i upę, jei tiltą pabaigs iki pie
tų, kaip tvirtina.

Jie tai padarė ir pulkininką 
išmaudė.

DIDIEJI LIETUVIŲ

Dienraščio “Vilnies” Naudai
Prašome jsitėmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 

juose dalyvauti.
Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa.
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

onrSfFOOO Ii I Rugpmcio-August 31-mą d. ■wvm vkv, ill. CAMp HILLCREST DAR2e

ROSELAND, ILL Rugsėjo, September 7-tą
ROSSI S DARŽE

130th ir Cottage Grove

YOUNGSTOWN, OHIO

6



Rugpjūčio 29, 1941 m., No. 204. Septintas puslapis.

ROCKFORDO PIKNIKUI VISKAS PRIRENGTA
Je'gn Lis, Tai Baliavosim Sve

tainėje; Biskj Apie Streiką 
Rockfordiečiai viską priren

gė sekmadienio, rugpiučio 31 d. 
piknikui, kuris įvyks Camp 
Hillcrest, Milford, ’ Ill., Sale 
Rockfprdo. Laisvės Choras mo
kinasi pikniko programai nau
jas dainas. Gaspadinės, kurios 
ruoš valgius, sako suteiks slaig- 
menį pikniko dalyviam maisto 
pagaminimui. Orkestras, kuris 
gros piknike, praktikuojasi, kad 
gerai sugrajinfi amerikoniškus 
ir lietuviškus šokius. Tvarijo- 
nas rūpinasi geru pikniko išgar
sinimu.

Jeigu Lytu
Jeigu lytų, tai nepaisykite, nes 

piknikas įvyks. Komitetas pa
ėmė didelę Gritzio salę, 510 Is
land avė., Rockford, Ill. Vadi
nasi, jeigu lašuos, tai mes balia- 
vosime svetainėje.

Kelio nurodymas: Važiuojan
ti iš Chicagos, kas važiuos 20 ar 
5 keliu, privažiavus 51 kelią 
(Roekforde) reikia sukti po kai
rei į New Miifordą, o pasiekus 
miestuką, vos pravažiavus tilte
lį, pasukti po karei, siauru keliu

iki privažiuosi! pikniko vietos 
vartus.

Važiuojant iš Chicagos ir kilų 
vielų 72 keliu, privažiavus 51 
kelią, reikia sukti po dešinei lin
kui New Milfordo, bet heprivd- 
žiavus miestuką, visai arti tilte
lio, pasukti po dešinei j jau vir
šui nurodytą keliuką.

Komitetas.

PASIBAIGĖ STREIKAS

Vienos savaitės streikas Brog- 
Warner Corp, pasibaigė trečia
dienį. 900 darbininkų, kurie iš
buvo savaitę kovos lauke, su- 
gryžo dirbti.

Automobilių Darbininkų uni
jos CIO 225 lokalas, kuris vedė 
streiką, paskelbė, kad prieita 
prie susitarimo su korporacijos' 
savininkais del kontrakto pasi
rašymo.

Dėlei kilusio streiko Rockfor- 
de tos pačios kompanijos dvi 
dirbtuvės, Springfield, Ohio ir 
Fort Wayne, Ind., turėjo užsi
daryti, nes neturėjo reikiamų 
dalių produkcijai. K. M.

VILNIS

V tuojau bus viskam “gyduolėj.” V yra karo laimėjimui, 
bet maža mergaitė duoda V Joyce McArthur’iūlei, angli- 

kei, kuri išteka už lakūno McRitchie, auslralieėio.

Roselandiečiai Dalyvaus 
“Vilnies” Piknike 

Roekforde
MOTERŲ CHORAS DAINUOS 

ROCKFORDIEČIAMS 
NEDĖLIOJĘ

Fred Brcan, buvęs ugniagesių 
komandos čyfas North Clūcago- 
je vakar ryte rastas nusižudęs 
nuodingom automobilio du
jom prie savo namų. Saužudys- 
tės priežastis aiškinama silpna 
sveikata.

Mirė Amelia Kiebiūte
Vos sulaukusi 20 metų am

žiaus, trečiadienį pasimirė Ame
lia Klėbiu tė.

Velionė sirgo jau gana senai. 
8 mėnesius išbuvo ligoninėj. 
Paliko dideliam liūdėsyj tėvą, 3 
seseris ir švogerius, brolį ir 
daug kitų giminių.

Lavonas pašarvotas Petkaus 
koplyčioj, 1110 S. 49th et., Ci- 
ceroj. Laidotuvės įvyks šešta
dienį, rugpjūčio 30, 1:30 vai. 
popiet, iš koplyčios į Tautiškas 
kapines.

Amelios molina pasimirė per
eitais melais, spalio 16 dieną. Ji 
irgi ilgai sirgo, buvo suparaly
žiuota.

Kaip abudu tėvai, taip Amelia 
buvo pažangi mergina. Dien
raštį “Vilnį” skaitė visą .Jąikų., 
Klebai gyvena 5567 Quincy avė.

Reiškiu gilią užuojautą Klebu 
šeimai šioj liūdnoj valandoj.

Draugas.

. *• Areštuotas AFL Unijos

Saldainių dirbėjų unijos loka- 
lo viršininkas Frank Dillon va
kar areštuotas ir turės pasiaiš
kinti teisme kokiu budu jis pa
teko į unijos viršūnes. Dillon ir 
praeityje buvęs areštuotas ir 
kaltinamas įvairiuose prasikal
timuose. Unijos nariai dabar 
kaltina, kad ir balsavimus lo
kalu jis pravedęs nelegališkąi.

Didelis būrys roseland iečių 
nedėlioję pasiryžę vykti į Rock- 
fordą, kur rengiama “Vilnies” 
naudai piknikas.

Ųikpikas įvyks puikiame Hill
crest darže, kur rockfordiečiai 
jau ne vieną kartą yra praleidę 
puikų laiką. Kadangi tai paren
gimas “Vilnies” naudai, lai tiki
masi svečių ir iš lobaus. Ypa
tingai daug bus ėhieagiečių.

Dalį programos pasižadėjo iš
pildyti Roselando Moterų Cho
ras, vadovybėje A. Kenstavičie- 
nės. Aišku, choristes važiuos 
visos. Jei kas iš pašalinių ren
giatės vykti nedėlioj į Rockfor- 
dą, bukite prie Darbininkų Sve
tainės (10413 Michigan avė.) 
kaip 10 valanda ryto, važiuosi
me visi kartu. Bus smaginus.

Vilnietis.

Phone Radcliff 3860

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd., 0014

VAIKŲ PARALYŽIUS 
DAR NESULAIKYTAS

Chicagos apielinkūjč užvakar 
užrekorduota jau 29 susirgimas 
vaikų paralyžiaus liga. Pastara
sis susirgimas įvyko Blue Is
lande.

Aną dieną rastas vyriškio la
vonas Union parke vakar pri
pažintas esąs John McDonald, 
50 metų, nuo 1617 Van Buren. 
Miręs jis širdies liga.

varas spaustuve
ATLIEKA

VISOKB SPAUDOS DARBUS
GERAI IR PIGIAI

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug 

Nauji} ir Gražių Raidžių.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į

“Vilnies” Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, 111.

Telefonas VICtoyy 1455

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka

Smagi ir linksma užeiga
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai

Kenstavičiai Savininkai

WEST SIDE 
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop.

Phone Canal 9585

PRIEŠ HITLERĮ NE ŽODŽIO...
“Naujicnų” vedėjai pašvenčia 

plačias špallas, rašo ilgus įžan
ginius niekinimui Stalino, kuris 
nė jiem, nė kitiem žemosios luo- 
mos žmonėm jokio blogo nepa
darė, o labai daug gero varguo
menei. “Naujienos” negali ma
nyti—iš turčių kilę ir turčiais 
pasilaiko; jei ir yra keletas pra- 
sisiekėlių, profesionalais ar ver
telgom patapusių, kuriem atro
do, kad jie kilnesni, jų pajamos 
ir būklė pasilaiko iš rankinių 
darbininkų! Lygiai ir “Naujie
nos” laikosi iš darbininkų. To
dėl “Naujienų” vedėjų drabsty- 
nias purvais Stalino yra kokius 
darbininkam. Hillferis, ktiriš 
yra pirmoji priežastis ir didžiau
sias kaltininkas šio baisaus ka
ro, jiem caca.

Sekmadieny prie Riverview 
Parko, kame atsibuvo Vanagai
čio gužinė, dalinta lakštai su 
antgalviu “Lithuanian Europe
an Relief Fund”. Lakšte sumi
nima, kad reik būtinai šelpi 
Lietuvoj likusius gimines, ku
rie nuo karo nukentė; bet nė 
žodelio nepaminėta prieš di- 
džiausį kaltininką, tautų nai
kintoją ir žmonių žudiką sma
ką Hitlerį; lyg karas iš dangaus 
būtų atėjęs.

Smetonlaižiam ir Hitlerio bat- 
laižiam žvėriška širdis džiūgau
ja Hitlerio laimėjimais, degini
mu ir sprogdinimu žmonių ge
rybių, žudymu žmonių ir min
džiojimu viso kas kitataučiui 
sava ir šventa; tiem apžlibėham 
Hitlerio žmogysta—it pusdievio, 
neliečiama, šventa, nepaisant, 
kad ir Lietuva po to baisūno 
padu kliuvo! Juk niekas kitas, 
o lik pabaisa Hitleris yra kalti
ninku karo ir tautų pavergimo 
ir žudymo!

Jie prašo aukų, o širdyse 
džiūgauja Hitlerio pasiseki
mais: deginimu žmonių gery
bių, žudymu žmonių!

O gal tie “gelbėtojai” ir su-

Keturi vyrai areštuoti užva
kar už slapstymąsi nuo inililari- 
nės tarnybos. Vienas arešluo-

rinktas aukas pasiųs Hitleriui, 
kuriam pagelba labai reikalin
ga?

Vokiečiam pagelba ir medžia
ginė parama labai reikalinga. Jie 
užimtose šalyse išrenka, atimi
nėja visas nauges, nito vario iki 
geležies; iš bažnyčių atima ne
tik varpus, o ir žvakydes ir 
kryžius, o skardinius ir stogus 
bažnyčių nuplėšia! Tai tokia 
mielaširdyslė fašistų ir smeton- 
laižių pusdievio Hitlerio!

Pradedant Danija, baigiant 
Latvija ir Eslonija, tas Europos 
pabaisa pavergė per1 16 tautų; 
mindžioja žmonių teises; o pasi
priešinusius žudo. Na, o mūsų 
tautininkai ir fašistai to baisūno 
žygdarbiaiss gėrisi ir, iš “gailes- 

{čio” renka “nuo karo nukentė- 
ijusiem” aukas.

Kas jiem gali tikėt? Jie tin
ka Hitleriui gelbėt, o ne nuo 
karo nukenlėjusiem.

Kas džiūgauja smako Hitlerio 
žudynėm-žygdarbiais, tas net 

i žmogum vadintis neturi teisės: 
jo vardas—plėšrusis žvėris!

Pakruojietis.

tųjų, Albert Woll, policijoj pa
reiškė bevelijąs būti deportuo
tas Lenkijon vietoj tarnauti A- 
merikos kariuomenėj.

Pranešimai iš Kitur Į
RACINE, WIS.

Mėnulio Šviesos Piknikas 
Rengia L.D.S. 164 Kuopa šeštadienį, 
rugpjūčio (August) 30 d., 1941, 3-čią 
vai. popiet, Northern Lodge Park 
Darže, vakariniam gale Layard Avė., 
Racine, Wis. Visus Racine ir apielin- 
kės miestelių lietuvius užprašome at
silankyti smagiai praleist laiką. Val
giais ir gėrimais maloniai visiems pa
tarnausime. Muzikantai pradės gra- 
jyti visokius šokius 7-tą valandą va
karo ir grajys iki vėlai nakties. Įžan
ga veltui.

Kviečia Rengimo Komitetas.
P.S. Važiuojantiems automobiliais 

arba busais reikia imti Douglas Ave. 
ir važiuoti į šiaurę iki Layard Avė.; 
sukit po kairei j vakarus' iki Northern 
Lodge Parko. (28c30)

EAST ST. LOUIS LIETUVIŲ DIENA
Rugpiučio (August) 31 d., East St. 

Louis, Ill., lietuvių draugijos rengia 
Ketvirtą Metinę Lietuvių Dieną, ku
ri įvyks Buffalo Park, Maryville, Ill., 
Alma Dawn & Her Star Dusters grieš 
šokiams. Visi East St. Louis ir apie- 
linkių lietuviai ir lietuvaitės prašo
mos dalyvauti. Įžanga asmeniui 25c 
(22-29) Širdingai Užprašo Komitetas.

NEGELBĖJO PERSPĖJIMAS

Tik už kelių valandų po to 
kaip molina jį gerokai pabaudė 
už bėgiojimą ant geležinkelio 
bėgių 6 metų berniukas Charles 
Tilly užmuštas pravažiuojančio 
traukinio lies namais 1816 
School st.

LENKŲ LEGIONIERIŲ 
KONVENCIJA

Pereito karo veteranai lenkai 
rytoj pradės nacionalę konven
ciją Chicagrtj St. Hyacintho’s 
salėj. Konvencija prasidės su 
mililarine parada Norlhsaidėj.

JOJU SVEIKATAI

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

BRIDGEPORTE “Vilui” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 

raštinėm Adm.

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS 

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

Rusą Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą! 
ir Produktus Savo Įstaigose Į

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame-I 
rikohiška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W» Division Street] 

TeL Humboldt 4044 į

Mėsos ir Groserio 
Krautuve

Visokia Mėsa — Paukštiena I
2051 W. Division Street | 

PRIIMAM ORDERIUS | 
Pokiliams, Parengimams ir I

Panašiai

Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėles Mylintiem, Vestuvėm, 

Rankiotam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: I.AFayette 5800

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsitė- 
myti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont !
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus!
Cigarai ir Užkandžiai. į

3538 S. Halsted Street į 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė. |
3441 S. Morgan Street]

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
I GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM,PAGRABAIU

j 3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd< PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Rugpjūčio 29. 1941 m., No. 204.

BET NE PANČIAKOM

CHICAGOS IR AP1ELINKĖS ŽINIOS
Literatūros Draugijos 1-mo Apskričio Veikla

APSKRIČIO KOMITETO 
POSĖDŽIO TARIMAI

Rugpjūčio 27 <1. įvyko Litera
tūros Draugijos 1-nio Apskričio 
komiteto usirinkinias. Svar
biausias klausimu buvo raginti 
kuopas, kad nariai užsimokėtų 
duokles. Taipgi artinasi spau
dos vajus.

Komitetas nusitapė, kad rugsė
jo mėnesio kuopų susirinkimus 
aplankytų apskričio atstovai. 
Tuose susirinkimuose komiteto 
pasiųstas atstovas tartųsi dėl 
iškolektavimo duoklių.

Aukščiau minėto nutarimo 
įvykinimui išrinkta komisija iš 
dviejų narių, V. Andrulio ir F. 
Kirkos.

Komiteto žodis
Apskričio komitetas atsišau

kia į kuopų komitetus ir na
rius, kad rugsėjo mėnesio susi
rinkimu spadarytumėt skaitlin
gus.

Metinis Parengimas

Apskričio biznio komisijos na
riai raportavo, kad jau laikas 
imtis darbo pasirengimui meti
nei pramogai. Rengs koncertų 
ar ką nors panašų. Komiteto 
pirmininkas A. Yuris apsiėmė 
parašyti laišką Detroito Aido 
Chorui ir paklausti ar nesutiktų 
atlikti koncertą ar operetę.

Kitas pasiūlymas—rengti tarp
tautinį koncertą.

Dar apie kuopų susirinkimus. 
19-tą kuopą apsiėmė aplankyt 
V. Andrulis; 101 kp.—F. Kirka; 
79 kp.—F. Abekas; 92 kp.—L. 
Pruseika; 146 kp.—A. Yuris.

Apiplėšinėja 
Automobilistus

Trečiadienio naktį keliose vie
tose plėšikai sulaikė bevažiuo
jančius automobilistus ir apipie
šė.

Prie 91st ir Jeffery sulaikyti 
V. Hillegoos ir Miss Storm pra
rado apie $150.

Ties 7557 S. Wabash automo
biliui sustojus prie Miss M. 
Schrober namų, plėšikai iš jos 
ir Irvin Kuchan atėmė $71 pi
nigais ir daiinantinį žiedą ver
tės $500.

Prie 817 W. 78 th st. Miss F. 
Kales ir A. Kermon neteko $5 
ir laikrodėlio.

Plėšikai nepagauti.

Per sergsti Saugotis 
Parazitų

Field Muziejaus mėnesiniame 
buteline Dr. Win. J. Gerhard 
persergsti beatostogaujančius 
clfcagiečius saugotis erkių.

Dr. Gerhard sako. Amerikoje 
randasi apie 50 rūšių erkių, bet 
tik dvi ar trys tėra žmonėm pa
vojingos. Daugelis jų užkrečia 
žmones įvairiom ligom. Bet pa
vojingiausia liga, kuria erkės 
apkreč:a žmogų, yra taip vadi
nama Rocky Mountains dėmė
toji šiltine.

Užsikrėtę šia liga retas kuris 
bepasveiksta. Dėmėtąja šiltine 
daugiausiai apsikrečia vakari
nėse valstijose. Bet yra atsitiki
mų, kad pasiekia ir gana toli j 
rytus. Pavyzdin, 1939 metais 
Illinojuje buvo du susirgimai.

Aukos Ispanijos Lojalistam

D. M. šolomskas, mūsų Drau
gijos centro sekretorius, atsišau
kia, kad sukelti aukų Ispanijos 
lojahstų vadavimui iš Prancū
zijos koncentracijos kempių.

Komitetas nutarė iš savo iž
do aukauti $5 ir atsišaukti į 
kuopas, kad jos iš savo iždų au
kautų ir šiaip aukų parinktų.

Komitetas tarėsi apie surengi
mų rudeninio pikniko “Vilnies” 
naudai. Numatyta rengti rug
sėjo 21 d. Tačiau tą dieną yra 
užregistravę Town of Lake ir 
Marquette Parko organizacijos 
savo piknikui Beverley Hills.

ši klausimą padiskusavus, pa
likta valdybai tartis su tų orga
nizacijų komitetu. Jeigu Town 
of Lake ir Marquette Park 
draugai sutiks savo pikniką at
šaukti, tai rengt pikniką “Vil
nies” naudai.

Tuo ir baigėsi LLD 2-ro Ap
skričio komiteto susirinkimas.

Rep.

Persergsti Biznierius
Cook apskričio klerkas Flynn 

persergsti biznierius apsisaugo
ti apgavikų, kurie pasisiūlys 
jiems užregistruoti biznio įstai
gas.
Jau virš savaitė kaip baigės ter

minas nuo kurio kiekviena biz
nio įstaiga privalo būti užregis
truota tikrojo savininko vardu. 
Kai nevisi biznieriai spėjo tą 
padaryti, tai dabar atsirado ap
gavikų ir atsilankę į biznio įstai
gas jie pasisiūlo ant vietos “įre
gistruoti" paimdami už tai lik 
$2.00.

Flynn sako, jei toks “gerade- 
jas”. atsilankys j jūsų bizno 
įstaigą pašaukite policiją.

Vieton Bausmės, 
Varo Mokyklon

Miesto teisėjas Quilici, kuris 
daro tvarką Irafiko prasikalti
mų ieismabutyje, kelias dienas 
prasikaltusius automobilistus 
nebaudė kiek priklauso pinigine 
bausme. Vietoj to, jis juos nu
teisė lankyti vakarinę mokyklą, 
kurioje žodžiu ir krutamais pa
veikslais aiškinama kaip važiuo
ti saugiai.

Trečiadienio vakare įvyko pir
mosios pamokos, j kurias ats- 
lankė arti 100 automobilistų. 
Pats teisėjas peršaukė “studen
tų” vardus ir pastebėjęs, kad ne 
visi randasi klasėje, pasiuntė 
poli eis tą atgabenti pasivėlavu
sius.”

Daug Br idgeportie- 
čių Kariuomenėje

Nuo įvedimo verstino karei
viavimo iš Bridgeport© koloni
jos kariuomenėn pašaukta 488 
vvrai. Palyginus su kolonijos 
olotu, tai didžiausias skaičius 
rekrūtu visoje Chicagoje.

Šioj kolonijoj randasi trys re- 
krū (avimo stotvs sekamose vie
tose: 610 W. 37th sir., 3205 S. 
Morgan ir 2911 Archer.

Dabar eina agitacija, kad re
krutuotų vyrų vardai būtų išra
šyti ant garbės lentos ir išstatyti 
viešose vietose šioj apielinkej.

—Bridgeportietisu

TDA Piknikas
Labor Day

_____ I
Pelnas Skiriamas
Politinių Kalinių šeimom

Daugeliui ir lietuvių žinoma 
vienatinė organizacija Ameri
koje, kuri užsiima gelbėjimu 
politinių kalinių ir šelpimu jų 
šeimų. Tai Tarptautinis Darbi
ninkų Apsigynimas.

Papildymui iždo, kuris visas 
sunaudojamas prakilniam tik
slui, ši organizacija kas metai 
rengia vieną pikniką, šiemetinis 
piknikas įvyks pirmadienį. La
bor Day šventėje, Vianis darže, 
Northsaidėje.

Neturintieji automobilio, va
žiuokite Milwaukee avė. gatve- 
kariu iki galo linijos. Iš ten iki 
pikniko vietos nuveš specialiai 
busai. ,

įžanga į pinikų tik 10 centų, 
jeigu pasipirksite bilietą išanks- 
to. Prie vartų bus 15 centų.

Apart visko kitko, piknike bus 
basebolės rungtynės tarpe ketu
rių CIO unijos tymų—Tractor 
Workers su McCormicko. ir 
Packinghouse Workers su E- 
lectroinotive. Rungtynių gas- 
padorium bus Cook County CIO 
Tarybos prezidentas Bob Tra
vis. TDA Narys.

Chicagiečiai 
Neatsargus

National Safety Council pa
skelbė duomenis pereitų 6 mė
nesių trafiko nelaimių. Imant 
iroporcionaliai automobilių 
skaičių, Chicaga saugumo at
žvilgiu stovi net septintoj vie
toj.

Saugiausia važinėja San Fran- 
cissco outomobilistai. Juos seka 
Memphis, Oklahoma City, 
Wilkes-Barre, La Cross, Wis., ir 
Butler, Pa.

Sumaišė Numerius, 
Klasifikuos Išnaujo

šešiose Chicagos rekrutavimo 
stotyse kažin kaip susimaišė re
gistruotų vyrų numeriai. Kad 
išvengti nesmagumų, 847 re- 
gistrantai dabar bus perklasifi- 
kuoli išnaujo ir gaus kilus nu
merius.

Stotys, kuriose įvyko klaida, 
yra šios:

Num. 95, 610 W. 37th st.
Num. 79, 5612 N. Western
Num. 71, 4751 N. Western 
Num. 2, 3104 S. Michigan. 
Num. 98, 4624 S. Western 
Num. 118,1014 Noble st.

Pernai Balsavo, 
Dabar Skaitys 
Balotus

Apskričio teisėjas Jarecki iš- 
nešiąs nuosprendį ateinantį tre
čiadienį ar reikalinga išnaujo 
perskaityti balotus Chicagos 
teisėjų rinkimo. Balsavimai 
įvyko pereitų melų lapkričio 
mėnesį ir negavusieji išrinkti 
tvirtina, kad neviskas buvę “ko- 
šer.”

Išbandymui patikrinta balo
tai 25 pririnktuose ir surasta net 
164 abejotinos vertės.

Į AR BUS KAS IŠ TO?
Majoro Kelly pasiūlymu aną 

dieną miesto taryboje išrinkta 
komisija iš trijų aklermanų, ku
ri tirs ar spekuliantai elgiasi le
galiai keldami kainas ant mais
to ir kitų reikmenų.

Savo pareiškime majoras pa
sakė, kad nežmoniškas iškėli
mas kainų gali pakenkti šalies 
apsigynimo programai. Paties 
majoro daleidimu, kainos ant 
maisto bėgiu metų laiko pakilo 
ant 25 nuošimčių. Kambarių 
nuomos irgi nesvietiškai kelia
mos, nors nei šlubų nei maisto 
stokos nesimato.

Iš tų oficialių tyrinėjimų var
giai galima tikėtis gerų pasek
mių. Juk nesenai net federate 
valdžia įkaitino mėsos Irusio 
viršytas už kėlimą kainų, o bet
gi nieko daugiau nesigirdi, kad 
ką darytų.

Bene laikas būtų patiems var
totojams, ypatingai šeiminin
kėms, pradėti rūpintis kaip su
laikys kainų kilimą. Tą blogą 
pašalini galįma tik veikiant or
ganizuotai, darant spaudimą į 
valdžią ir Irusius. '

Šeimininkė.

Plieno Industrija 
Nešvęs Labor Day

Apie 36.000 darbininkų plieno 
industrijoje ateinantį pirma
dienį negaus pasilsėti. Taip pa
reiškė kompanijos gavusios pa
raginimą iš Washington©.

Paliestosios plieno kompani
jos Chicagos distrikte yra Car- 
ncgic-IIlinois ir Republic. Pir
moji paskelbė mokėsianti laiką 
ir pusę už šventadienio darbą.

Carnegie-fllinois kompanijos I 
prezidentas pranešdamas darbi
ninkams apie darbą šventadienį 
pareiškė, jog dabar nėra klausi
mas kiek pagaminsime plieno, 
bet kaip greitai.

Plienas yra svarbi medžiaga 
apsigynimo industrijoje ir dėlto 
bandoma pristatyti jo kiek rei
kia negaišuojar.t la ko.

Auto Nelaimės
Mrs. M. Kostock ant vietos 

užmušta, o jos vyras ir keli kiti 
sužeisti kai jų automobilius su
sidūrė su (roku l’es Skokie ir 
Glenview rd.

Keturių metukų James Slim- 
ak užmuštas pravažiuojančio 
automobilio, ties jo namais 
2211 W. 50th str.

Iš Colorados praneša, kad 
beatostogaujant ten užmušta 
Ruth Kahoe, chicagielė.

Cubos konsulas Chicagoje Ig
nacio de Aigara ir jo žmona į 
sunkiai sužeisti pravažiuojančio 
automobilio kai jiedu išlipo iš 
buso.

Gerai Ruošiasi 
“Vilnies” Piknikui

Rugsėjo 7 diena netaip jau 
toli. Biskuluką daugiau savai
tės ir roselandiečiai bus gaspa- 
deriais, o visų kilų kolonijų ge
rieji vilniečiai tik svečiais.

Bet ne vieni roselandiečiai 
pasiėmė tą didelį darbą surengti 
“Vilnies” naudai pikniką. Ofi
cialiai pikniko surengimu rūpi
nasi Roselando, Burnsides ir 
West Pullmano progresyvūs or
ganizacijos.

Piknikas įvyks Rossis Grove 
darže, prie 130 ir Cottage Grove. 
Be visko kitko kas matosi kiek
viename piknike, turėsime vir
vės traukimą tarpe įvairių kolo
nijų stipruolių, daug kitokių 
žaislų ir tt. Jau žinoma, kad bus 
nemažai svečių iš artimų mums 
kolonijų Indiana valstijoje. O 
kili ir gan iš tolokai atvažiuos, 
kaip tai iš Indiana Harbor, La 
Porte, Michigan City.

—Rožių Kalvis.

Belden kompanija užvakar 
gavo iš valdžios sandėlio gana 
šilko, kad užtektų dešimčiai die
nų operuoti fabriką. Belden 
kompanija išdirba magnetines 
vielas ir kitokius delikatnius in
strumentus, kuriuose naudoja
ma šilkas.

Medicinos Daktarai /
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

I CLASSIFIED ADS I
MALE HELP WANTED

VAIKINAI, norinti dirbt sandėlio 
darbą, pastovus darbas, $16.00 pra

džiai. Kreipkitės: R. Alschuler, 
843 W. Adams St. (29)
REIKALINGI 17 metų vaikinai leng
vam šapoj darbui. American Index & 
Gold Stamping Co., 19 S. Wells (29)

REIKALINGI rankinės Sriubų maši
nos operatoriai ir užtaisytojai. 

1400 W. Fulton. Seeley 8424 (29cl)
FEMALE HELP WANTED

REIKALINGA patyrusi veiterka 
dirbti prie Fountain. UNION DRUG 

CO., 35th ir S. Halsted St. (25c30)
MERGINA abelnai namti ruošai: virt, 
pakęst vaikus: katalikų šeimyna; 2 
dienos pasilsiui. $14.00 pradžiai. 
Hyde Park 5660.(25-28)

FURNITURE FOR SALE

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkaine aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optometristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

Parsiduoda drapanom šėpa, ąžuo
linis stalas, bufetas, alyvinis virtuvės 
pečius, baltas apšildomas alyvinis pe
čius, medžioklės šautuvas, taipgi ir 
stuba. 5630 S. Narragansett Avė. Tel. 
Portsmouth 9248.(28c30)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį

STORE TO RENT
Prie 1365 No. Leavitt Didelis Storas

3 kambarių flatas užpakalyj, tinka
mas mokyklos reikmenų štorui arba 
grosernei. Prieinama kaina. G. 
Grossman. 120 S. La Salle Street. 
Franklin 6217.(29cl)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Phone:' YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

RESTAURANT AND HAMBURGER 
I OUTFITS FOR SALE 
Naujovinio stiliaus. Nerūdijančio 
Plieno Kūleriai. Blynų Keptuvai, 
kėdės ir t.t. Naujas planas, lengvos 
mokestys. General. 1006-08 Madison 
St. Phone: Haymarket 8641. (27c3)

REAL ESTATE FOR SALE

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Prie 8117 Exchange Ave.. 2 apartmen- 
tu mūrinis, no 6-6 kamb.. naujai iš

taisytas. Puikiam stovyj. 36 p. lotas, 
karšto vandens šiluma. Plačiau pa
tirkite pas Mr. Hazerquist, Beverly 
9202. (25c28)
PARDAVIMUI 3 aukštų, po 6 kamba
rius. apartmentų namas. 2-iu karu 
garadžius. Lotas 35x125 nėdas. 10 
metų senumo. Kaina $15.000. 6339 S. 
Throop St. Telefonas Normal 3007.

(21-27)
REAL ESTATE FOR SALE

7 kamb. mūrinė rezidencija. 3 miega
mieji, skrynuotas porčius. naujas for- 
nesas, 2 karų garadžius. Labai pigiai 
—tik $4.500. Parduoda savininkas. 
3533 Pierce Ave. 1 blokas į pietus 
nuo North Ave. Telefonas Albany 
9461,___________________________

PAJIEŠKOJIMAS

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Pajieškau savo brolio Jono Navicko, 
kuris paeina iš Lietuvos. Raseinių 
anekričio, Kaltinėnų parapijos, Bar- 
kiškės varod. Girdėjau, jis gyveno 
Chicagoj. Jis pats ar kas žinote, ar 
girdėjote apie ji. praneškite šiuo ad 
resu: Peter Navickis, 520 W. Superior 
St.. Duluth. Minn.(27c3)

MOKYKLA SIUVIMO IR 
DIZAININIMO

Į Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND

Roselando Žemaičių Kliubas užpra
šo atsilankyti Į jų rengiamą paskutinį 
šio sezono pikniką nedėlioj, rugpjū
čio 31 d.. Rossis Grove Darže, prie 
130th ir Cottage Grove gatvių.
(28c30) Komisija. I

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOS. F. SUDRIK
Furniture House 

3409 S. Halsted St. 
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

BUDNIKO
NEDELINIAI 

RADIO PROGRAMAI

WCFL,1000K.,6:30p. m. 
Per Vasarg

Merginos ir moterys, mokykitės 
dressmeikerystės, o darbą gausite tuo- 
jaus užbaigus mokykla. 1123 Mil
waukee Ave. MRS. STARZEC, Sav. 

(26c5)

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIU DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

HOME BUILDER
Namų Budavotojas

CHARLES ŽELVIS, Namu Budavoto
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinama kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, Ml. 
Lafayette 0331

(6c6)
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

NAKTINIS PIKNIKAS
(MOONLIGHT PICNIC)
Rengia Lietuvių Keistučio Pašalpos Kliubas

Šeštadienį, Rugpjūčio (August) 30
Prasidės 6 Vai. Vakare

LIBERTY GROVE
Willow Springs, Ill.

Bus gėrimų ir skanių valgių. Gera orkestrą grieš lietuviškus 
ir amerikoniškus šokius. įžanga visiem veltui.

Kviečia Komitetas ir Kliubas.

PO 7 MĖNESIŲ AREŠTAVO Už 
SUSIŠAUDYMĄ SMUKLĖJE

Užvakar areštuotas Frank Po- 
lonchy, kuris pereitą vasario 
mėnesį mirtinai pašovęs J. Slu- 
gą. Policija sako, areštuotasis 
prie kaltės prisipažinęs. Susi
šaudymas įvykęs iškilus ginčam 
smuklėje.

Paskendo Atostogaudami

Chicagiečiai Edward ir Sverre 
Hanson atostogaudami prie 
Sturgeon Bay, Wis., įrstėsi luo
teliu ir jam apsivertus abudu 
paskendo.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, II. Rajewski 

•■Shorty”

IRA

n e ui i)

HfllDBURGGRS
5^-

MILDA
Buick Sales

VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK'O AGENTŪRA 
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

/ KoyCT N*®1* ,

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popteras.
3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Tel. Victory 0399.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir ramie darytos 
chile.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik ra
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Hl. Phone, 
Rep. 6051.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

8


	1941-08-29-ViInal-0001
	1941-08-29-ViInal-0002
	1941-08-29-ViInal-0003
	1941-08-29-ViInal-0004
	1941-08-29-ViInal-0005
	1941-08-29-ViInal-0006
	1941-08-29-ViInal-0007
	1941-08-29-ViInal-0008

